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ŽIV / AIDS IR LYTIŠKAI PLINTANČIŲ INFEKCIJŲ PROFILAKTIKOS BEI KONTROLĖS 2024–2030 M. VEIKSMŲ PLANO 

PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO 2025 M. ATASKAITA 

 

 

 

Nr. Priemonės ir jų įgyvendinimo veiksmai Įgyvendinimas 

1 uždavinys. Stiprinti ŽIV / AIDS ir LPI prevenciją  

1.1. Vykdyti visuomenės ir tikslinių grupių 

informavimą apie ŽIV / AIDS ir LPI bei 

taikyti nemedicinines intervencijas 

 

1.1.1. Rengti informaciją / apžvalgas savivaldybių 

merams apie sergamumą ŽIV / AIDS ir LPI 

savivaldybėse bei skelbti informaciją viešai 

Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – 

NVSC): parengtos 4 metinės analizės apie Lietuvą (sifilio, gonorėjos, chlamidiozės, ŽIV), 

kurios pateiktos suinteresuotoms institucijoms ir paskelbtos internetinėje svetainėje 

www.nvsc.lt. Parengta 10 sergamumo užkrečiamosiomis ligomis metinių apžvalgų apskrityse 

ir savivaldybėse. Apžvalgos pateiktos savivaldybių merams. 

Informuojant visuomenę parengti ir išplatinti 9 pranešimai spaudai (įskaitant regioninėje 

spaudoje), teiktas interviu radijo klausytojams. 

1.1.2. Ugdyti toleranciją ir mažinti stigmatizaciją 

vykdant visuomenės informavimą  apie ŽIV / 

AIDS profilaktiką ir kitais susijusiais 

klausimais 

Klaipėdos miesto savivaldybė: Visuomenės sveikatos biuro (toliau –VSB) vykdytos 

veiklos: sausio–gruodžio mėn. organizuota 2 616 paskaitų apie  ŽIV / AIDS profilaktiką. 

Alytaus rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: 21 renginys, 510 dalyvių. 

Lazdijų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: įvykdytas paaugliams skirtas projektas 

„Vaisinga meilė. Kas tai?“ (160 dalyvių). 

Rokiškio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: 5 diskusijos, 100 dalyvių. 

Klaipėdos rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: – užsiėmimų skaičius – 115, dalyvių 

skaičius – 1 854. 

Biržų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: parengti 2 pranešimai ir 2 stendai. 

  

http://www.nvsc.lt/
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Elektrėnų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuotos 2 viktorinos „Saugūs 

santykiai ir ribos“ jaunimui, stendiniai pranešimai ŽIV / AIDS temomis. 

Visagino rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: pokalbiai / diskusijos 10–12 klasių 

moksleiviams lytiškumo, ŽIV / AIDS temomis (75 užsiėmimai, 1 439 dalyviai); per TAMo 

dienyną, tėvų grupes platinami lankstinukai, plakatai. 

Kaišiadorių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: suorganizuotas 1 renginys (12 

dalyvių), paruošti 3 straipsniai. 

Radviliškio rajono savivaldybė: Radviliškio švietimo įstaigose parengti stendai: ,,Pasaulinė 

AIDS diena“, „Minima tarptautinė imunologijos diena“, ,,Pasaulinė mirusių nuo AIDS 

atminimo diena“, ,,Gruodžio 1-oji – pasaulinė AIDS diena“, ,,Gyvenimas su AIDS šiandien“. 

Vykdyti renginiai: Pasaulinės AIDS dienos minėjimas ,,Šiandien sužinok – Rytoj išlik“, ,,Ką 

žinai apie ŽIV ir LPI?“ – 80 mokinių. Vykdyta paskaita: ,,AIDS, ŽIV“ – 21 mokinys. 

Lytiškumo tema: vykdytos paskaitos – diskusijos: ,,Tavo kūnas- tavo paslaptis: brendimo ir 

higienos pagrindai“, ,,Augame ir rūpinamės savimi: brendimo ir higienos pradžiamokslis“, 

,,Augu ir keičiuosi“, Mergaitėms apie mergaites“, ,,Aš mergaitė“, lytiškumo ir higienos 

temomis Radviliškio rajono mokiniams (27 renginiai, 590 dalyviai). Vykdyta akcija: akcija- 

pokalbis ,,Graži, sveika ir švari“ – 149 mokinės. 

Marijampolės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: ugdymo įstaigose vykdė 

renginius tema „Lytiškumo ugdymas, AIDS ir lytiškai plintančių ligų prevencija“. 2025 m. 

vyko 101 renginys, kuriame dalyvavo 1 496 mokiniai. 

Kauno rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: gruodžio mėn. 8 ir 10 klasėse 

organizuotas edukacinis užsiėmimas „ŽIV ir AIDS – ką mes žinome?“, kurio metu vyko filmo 

„Filadelfija“ peržiūra ir diskusija apie ŽIV / AIDS, visuomenės požiūrį, stigmos mažinimą bei 

prevenciją. 

Šiaulių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuota prevencinė akcija ,,Ką 

svarbu žinoti?“ (12 dalyvių). 

Anykščių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: parengti ir paviešinti 7 informaciniai 

straipsniai, vykdyta informacijos sklaida interneto svetainėje ir socialiniuose tinkluose, 

pasiekti 306 gyventojai. 



 

3 

 

Palangos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: rugsėjo-gruodžio mėn. organizuoti 9 

renginiai, kuriuose dalyvavo 217 dalyvių. 

Jurbarko rajono savivaldybė VSB vykdytos veiklos: parengtos viešos informacinės 

kampanijos (plakatai, lankstinukai, socialiniai tinklai), skatinančias supratimą ir empatiją ŽIV 

/ AIDS užsikrėtusių asmenų atžvilgiu; vyresnių klasių mokiniams buvo organizuojamos 

lytiškumo ugdymo paskaitos apimančios ŽIV / AIDS klausimus, ruošiami informaciniai 

stendai, skrajutės. 

Joniškio rajono savivaldybė: organizuota paskaita visuomenei (30 dalyvių) „ŽIV virusas. 

Užsikrėtimo ir apsisaugojimo būdai“. 

Pasvalio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytas visuomenės informavimas 

apie ŽIV / AIDS profilaktiką miesto ir miestelių švenčių metu (500 dalyvių), įstaigos 

socialiniais kanalais bei rengti ir viešinti informaciniai stendai. 

Panevėžio miesto savivaldybė: priemonės įgyvendinimas vykdytas per Panevėžio miesto 

savivaldybės VSB veiklas, bendradarbiaujant su Panevėžio miesto ASPĮ vykdant visuomenės 

informavimą ir prisidedant prie stigmatizacijos mažinimo. 

Pakruojo rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: 2025-12-01 – organizuotas Pasaulinės 

AIDS dienos minėjimas 6-iose bendrojo ugdymo mokyklose, kurio metu vykdytas mokinių 

informavimas apie ŽIV / AIDS, stigmos mažinimą ir tolerancijos ugdymą, parengti ir viešinti 

informaciniai stendai. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdytas visuomenės informavimas 

apie ŽIV / AIDS profilaktiką, teikiama informacija apie perdavimo būdus, prevencija, 

testavimo svarbą ir gydymo galimybes, pabrėždamos pagarbą, lygybę bei diskriminacijos 

netoleravimą, užtikrindamos konfidencialias konsultacijas. 

Kauno miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytas gyventojų informavimas 

svetainėje ir socialiniuose tinkluose dalinantis aktualia informacija apie žmogaus papilomos 

virusą (toliau – ŽPV) infekcija, virusinį hepatitą B. 

Širvintų rajono savivaldybė: 1 renginys, 12 dalyvių, 3 straipsniai. 

Telšių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: protmūšis senjorams ,,Ką žinau apie 

AIDS?“. 
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Raseinių rajono savivaldybė: 2 video siužetai, 3 stendiniai pranešimai, 2 informaciniai 

pranešimai. 

Alytaus miesto savivaldybė: pravesti 49 renginiai, kuriuose dalyvavo 1045 dalyviai. 

Akmenės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: skelbiami ir viešinami informaciniai 

pranešimai internetiniuose informacijos sklaidos kanaluose (įstaigos internetinė svetainė bei 

Facebook įstaigos puslapyje). Informacija teikiama apsilankius pas gydytoją pokalbio metu. 

Platinami informaciniai lankstinukai. 

Švenčionių rajono savivaldybė: suteikta 16 konsultacijų mokiniams,  parengti 6 stendai ir 

plakatai; suorganizuotos 2 nuotolinės pamokos 10 kl. mokiniams (visose ugdymo įstaigose, 

atskirai berniukams ir mergaitėms). Tema – lytiškai plintančių ligų simptomai ir užsikrėtimo 

prevencija. Prengtas straipsnis apie lytiškai plintančias ligas. 

Mažeikių rajono savivaldybė: mokyklose, klasės valandėlių metu organizuotos diskusijos, 

skirtos mokinių tolerancijai ugdyti ir stigmatizacijai mažinti ŽIV / AIDS tema, ir 

informavimas apie lytiškai plintančias infekcijas. 

Vilniaus rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuotas pranešimas „Faktai ir 

mitai apie ŽIV ir AIDS. Ar ŽIV vis dar aktualu visuomenėje?“ bei dalyvavimas refleksijoje, 

kurios metu dalyviai kartu su psichologu galėjo aptarti savo jausmus, patirtį ir visuomenės 

stigmą, susijusią su ŽIV bei AIDS. 2025 m. gruodžio 15 d. Vilniaus r. Pakenės Česlovo Milošo 

pagrindinėje mokykloje organizuotas ŽIV / AIDS prevencijos ir supratimo dienos minėjimas. 

Užsiėmimo metu su mokiniais kalbėta apie ŽIV / AIDS, plitimo būdus, prevenciją ir 

visuomenėje vyraujančius mitus. Taip pat diskutuota apie pagarbą, toleranciją ir pagalbos 

svarbą žmonėms, gyvenantiems su šia liga. 

Šiaulių miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytas informavimas apie ŽIV / AIDS 

profilaktiką ir kitais susijusiais klausimais ugdant toleranciją ir mažinant stigmatizaciją – 

parengti ir paviešinti stendai (6 vnt.), elektroninis leidinys (1 vnt.), publikacijos internete (2 

vnt.), vaizdo siužetus (2 vnt.). Vykdytas informavimas apie ŽIV / AIDS profilaktiką ir kitais 

susijusiais klausimais ugdant toleranciją ir mažinant stigmatizaciją – organizuotos ir pravestos 

paskaitos (2 vnt., 40 asmenų), parengti ir paviešinti informaciniai pranešimai socialiniuose 

tinkluose (5 vnt.). 
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Tauragės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: Tauragės miesto ir Skaudvilės 

miesto šventėse, sveikatinimo stovyklose ir kitų renginių metu gyventojams buvo dalijama 

informacinė medžiaga, parengta Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos 

ministerijos (toliau – VLK), NVSC ir Higienos instituto (toliau – HI). 

1.1.3. Organizuoti Pasaulinės AIDS dienos minėjimo 

renginius 

Klaipėdos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: gruodžio mėn. parengtas ir viešintas 

straipsnis tema: Pasaulinė AIDS diena: kodėl gruodžio 1-oji svarbi mums visiems? 

Alytaus rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: 31 renginys, 530 dalyvių. 

Lazdijų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: 4-iose ugdymo įstaigose surengti 

Tarptautinės AIDS dienos minėjimai (70 dalyvių). 

Rokiškio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: 42 renginiai, 71 dalyvis. 

Jonavos rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: 2 užsiėmimai, 38 mokiniai. 

Biržų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: surengtos 5 viktorinos, dalyvavo 143 

mokiniai. 

Elektrėnų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: 2025-12-01 organizuotas renginys 

mokykloje: informacinės akcijos, raudonų kaspinų segėjimas, paskaitos apie ŽIV prevenciją. 

Visagino rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuotas 1 renginys paminėjimui, 

uždegant žvakutes. 

Kaišiadorių rajono savivaldybė: organizuotas 1 renginys / minėjimas (104 dalyviai). 

Kauno rajono savivaldybė: minint Pasaulinę AIDS dieną, Raudondvario gimnazijoje 

organizuota solidarumo akcija – mokyklos bendruomenei dalinti raudoni kaspinėliai. Akcijoje 

dalyvavo apie 590 (5–12 kl.) mokinių ir 50 mokyklos darbuotojų. 

Šiaulių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuojamos prevencinės AIDS 

dienos akcijos ir kiti su LPI ir lytiškumo ugdymu susiję prevenciniai užsiėmimai ugdymo 

įstaigose mokiniams. 2025 m. įvykdyti 68 renginiai, 1 384 dalyviai. 

Anykščių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti 8 renginiai, skirti 

Pasaulinei AIDS dienai paminėti, dalyvavo 152 tikslinių grupių atstovai. 

Lietuvos Kalėjimo tarnyba (toliau – LKT): Marijampolės ir Panevėžio kalėjimuose 

bendradarbiaujant su NVO buvo paminėta Pasaulinė AIDS diena. Ta  proga VšĮ „Gėlių Sodas“ 

Marijampolės kalėjime atliko testavimą dėl užkrečiamųjų ligų, konsultavo ŽIV / AIDS 

temomis, dalino informacinius lankstinukus. Panevėžio kalėjime renginio metu nuteistosios 
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buvo konsultuotos ŽIV / AIDS klausimais, dalyti informaciniai lankstinukai, bukletai. 

Mažinant ŽIV ir AIDS stigmą bei didinant žinomumą, rengti pokalbiai apie ŽIV / AIDS su 

įkalinimo įstaigos pareigūnais, vadovais. Pareigūnams buvo perduota savikontrolės ŽIV testų, 

kad, esant kontaktui su galimai sergančiųjų asmenų kūno skysčiais, pareigūnai galėtų 

pasitikrinti. 

Šalčininkų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti 4 renginiai, 57 dalyviai. 

Palangos miesto savivaldybė: gruodžio 1 d. parengtas ir viešintas straipsnis „Raginimas 

veikti: šiandien minima pasaulinė AIDS diena“, mokyklose organizuotas Pasaulinės AIDS 

minėjimo renginys pavadinimu „Pasaulinė AIDS diena“, kuriame dalyvavo 60 mokinių. 

Jurbarko rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: AIDS dienos proga organizuotos 

diskusijos moksleiviams, paneigti su ŽIV ir LPI susiję mitai, atsakyta į klausimus. ASPĮ 

vykdytos veiklos: parengtas stendas, skirtas ŽIV / AIDS dienai. 

Joniškio rajono savivaldybė: moksleiviams organizuotos 3 paskaitos (84 dalyviai). Pravesta 

viktorina (15 dalyvių) „AIDS: GERIAU ŽINOTI 2025“. 

Pasvalio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: Pasvalio rajono Joniškėlio G. 

Petkevičaitės-Bitės gimnazijoje paminėta Pasaulinė AIDS diena (50 dalyvių). 

Pakruojo rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: 2025-12-01 – Pakruojo rajono 

bendrojo ugdymo mokyklose paminėta Pasaulinė AIDS diena (6 mokyklose). 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Centro poliklinikos klinikinė 

laboratorija, minėdama Pasaulinę AIDS dieną, organizavo nemokamo atrankinio kombinuoto 

ŽIV (Ag/Ak) tyrimo akciją, kurios metu visuomenė galėjo pasitikrinti iš kraujo ėminio. VSB 

vykdytos veiklos: minėdamas Pasaulinę AIDS dieną ir bendradarbiaudamas su asociacija 

„Demetra įgyvendino iniciatyvą „Karta be AIDS“, apsilankė Vilniaus aukštosiose mokyklose, 

dalijo studentams prezervatyvus, informacinius leidinius ir teikė konsultacijas apie ŽIV / 

AIDS prevenciją. Iš viso edukacinėse veiklose dalyvavo 746 studentai. 

Kauno miesto savivaldybė: pravesta 211 renginių, kuriuose dalyvavo 4 320 moksleiviai. 

Mokymų metu aptartas saugesnis ir atsakingesnis elgesys, socialinių įgūdžių formavimas, 

siekiant neužsikrėsti LPI ir ŽIV. 

Širvintų rajono savivaldybė: organizuotas 1 renginys, 15 dalyvių. 
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Telšių rajono savivaldybė: buvo organizuotos pamokos: ,,Ką žinai apie AIDS“ integruota į 

gyvenimo įgūdžių pamoką; pamoka „ŽIV ir AIDS“; viktorina „AIDS diena“ (moksleiviams); 

protmūšis ,,AIDS IR UŽKRĖČIAMOS LIGOS“ (suaugusiems); konkursas Facebook 

puslapyje ,,Ką žinau apie AIDS“.  

Raseinių rajono savivaldybė: organizuota 16 renginių, 282 dalyviai. 

Alytaus miesto savivaldybė: surengti 2 minėjimai AIDS dienai, kuriuose dalyvavo 52 

dalyviai. 

Akmenės rajono savivaldybė: Akmenės rajono ugdymo įstaigose viešinama stendinė 

informacija apie AIDS prevenciją. 

Švenčionių rajono savivaldybė: parengti viršeliai (tinklapiui ir „Facebook“) Pasaulinei AIDS 

dienai paminėti. 

Mažeikių rajono savivaldybė: mokyklose organizuotas Pasaulinės AIDS dienos minėjimas, 

kurio metu vyko protmūšis „AIDS GERIAU ŽINOTI 2025”, pravestos informacinės pamokos, 

parengti stendai, vykdytos diskusijos su mokiniais. Organizuotas 1 renginys, įtraukta 12 

mokinių. 

Vilniaus rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: 2025 m. gruodžio 1 d., 

bendradarbiaujant su asociacija Demetra, organizuotas Pasaulinei AIDS dienai skirtas 

sveikatinimo renginys. Dalyvių skaičius – 45 (suaugusieji ir moksleiviai). 

Šiaulių miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti Pasaulinės AIDS dienos 

minėjimo renginiai: viktorina (1 vnt., 50 mokinių), protų mūšis (5 vnt., 128 mokiniams), 

pamokas (7 vnt., 160 mokinių), diskusijos (6 vnt., 143 mokiniams), parengtas ir paviešintas 

pranešimas socialiniuose tinkluose (1 vnt.). 

Tauragės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti Pasaulinės AIDS dienos 

minėjimo renginiai mokyklose, kurių metu mokiniams buvo suteikta informacija apie ŽIV / 

AIDS prevenciją, plitimą ir atsakingą elgesį, siekiant didinti informuotumą ir mažinti 

stigmatizaciją. 

NVSC: parengta informacinė medžiaga ir pranešimai spaudai, skirti AIDS dienos minėjimui. 

Suinteresuotoms institucijoms pateikta metodinė konkurso „AIDS dienos minėjimui“ 

medžiaga. Daugiau informacijos: ŽIV / AIDS informacija – Nacionalinis visuomenės 

https://nvsc.lrv.lt/lt/uzkreciamuju-ligu-valdymas/pasauline/
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sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos. Parengti ir išplatinti 6 pranešimai 

spaudai / interneto svetainei. 

Birštono savivaldybė: organizuoti 2 protų mūšiai moksleiviams Pasaulinės AIDS dienos 

minėjimo temomis (apie 60 mokinių). 

1.1.4 Vykdyti gyventojų informavimą apie skiepus 

nuo infekcijų, plintančių lytinių santykių metu 

Klaipėdos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: sausio–gruodžio mėn. parengta ir 

viešinta informacija el. leidiniuose apie lytiškai plintančias ligas „Nelaukite – paskiepykite 

vaikus nuo žmogaus papilomos (ŽPV) viruso“. 

Alytaus rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: parengti 4 straipsniai, stendai, plakatai 

(VSB tinklalapyje ir facebook paskyroje). 

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: informavimas vykdomas nuolat pagal 

poreikį. 

Lazdijų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: Lazdijų rajono savivaldybės sveikatos 

tarybos posėdyje pristatytas pranešimas apie vaikų skiepijimo aprėptis ir užkrečiamųjų ligų 

prevenciją (10 dalyvių). 

Rietavo savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: dalinasi informacija mokyklose, naudodamasis 

elektroniniu dienynu. ASPĮ vykdytos veiklos: personalas nuolat vykdo informavimą. 

Rokiškio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: parengtos 3 publikacijos; ASPĮ 

vykdytos veiklos: Rokiškio PASPC – 2025 m. skiepų apimtys: 11 metų: HPV1 – 70 proc., 

HPV2 – 8 proc.;12 metų: HPV1 – 84 proc., HPV2 – 70 proc. 

Jonavos rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: išplatinti 4 pranešimai. 

Kretingos rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuotas lytiškumo paskaitos. 

Klaipėdos rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: parengti 7 informaciniai stendai 

ugdymo įstaigose ir išdalinti 210 informacinių lankstinukų. 

Biržų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: informacija apie skiepus viešinama 

internete. ASPĮ vykdytos veiklos: nuolat informuojami pacientai. 

Elektrėnų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: mokiniai ir jų tėvai informuoti apie 

skiepus nuo ŽPV ir kitų infekcijų per TAMO dienyną, tėvų susirinkimus, informacinius 

stendus, 2025 m. 10 mėn. – „Keliaujanti sveikatos stotelė“. ASPĮ vykdytos veiklos: 

informuoja tikslines grupes apie galimybę pasiskiepyti nuo ŽPV. 

https://nvsc.lrv.lt/lt/uzkreciamuju-ligu-valdymas/pasauline/


 

9 

 

Visagino rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: informacija platinama VSB svetainėje, 

Facebook platformoje; ASPĮ vykdytos veiklos: teikiama informacija apie skiepus vizitų metu. 

Kaišiadorių rajono savivaldybė: paruošti 7 informaciniai straipsniai. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: periodiškai peržiūrima ir 

atnaujinama turima informacija apie skiepus. Aktuali informacija teikiama gyventojams 

įstaigos patalpose, interneto svetainėje, socialiniuose tinkluose ir lauko skaitmeniniame 

ekrane. 

Kauno rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma vakcinacija (padidėjęs ŽPV 

infekcijos vakcinacijos aprėpties rodiklis). Daugiau tėvų priima sprendimą skiepyti vaikus 

(sumažėjęs atsisakymų skaičius 15 proc.). Bendrosios praktikos slaugytojų konsultacijų 

skaičius padidėjo 57,27 proc. (tame tarpe ir skiepijimo konsultavimas) lyginant su 2024 m. 

VSB vykdytos veiklos: sveikatos ugdymo veiklų metu buvo atkreiptas dėmesys ŽPV 

infekcijos prevenciją, paminint kovo 4 d. minimą Pasaulinę ŽPV žinomumo dieną, aptariant 

skiepų svarbą ir gimdos kaklelio vėžio prevenciją. 

Panevėžio miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: apsilankymo metu užtikrinamas 

pacientų informavimas bei konsultavimas apie ŽPV ir hepatito B vakcinacija. VSB vykdytos 

veiklos: vykdė informacijos sklaidą socialiniuose tinkluose (2 kartus). 

Šiaulių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: pacientai konsultuojami apsilankymų 

pas gydytoją metu. 

Anykščių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: išplatinti 162 informaciniai 

lankstinukai apie skiepus nuo infekcijų, plintančių lytinių santykių metu, pasiekta 162 

gyventojai. 

Šalčininkų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuota stovykla ,,Suaugę 

asmenys, turintys padidintą riziką susirgti onkologinėmis ligomis“, 20 dalyvių. 

Palangos miesto savivaldybė: sausio–gruodžio mėn. viešinta informacija apie LPI. 

Jurbarko rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: organizuoti pokalbiai, diskusijos 

apie vakcinacija (20 renginių, dalyvių 90); informacija apie ŽPV vakcinacija pateikiama ASPĮ 

interneto svetainėje, taip pat asmenys informuojami ginekologinių konsultacijų metu. 



 

10 

 

Joniškio rajono savivaldybė: informacija apie skiepus nuo infekcinių, plintančių lytinių 

santykių metu, viešinta įstaigos socialiniuose tinkluose (Facebook). Per 2025 m. paskiepytas 

181 asmuo. 

Pasvalio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytas gyventojų informavimas apie 

skiepus nuo infekcijų, plintančių lytinių santykių metu (ŽPV): organizuoti susitikimai su tėvais 

ugdymo įstaigų susirinkimų metu, kurių metu aptarta vaikų skiepijimo svarba, skiepų 

kalendorius ir ŽPV vakcinacija, taip pat organizuotas besilaukiančių šeimų ciklas „Gandrų 

belaukiant“ renginių metu buvo kalbama apie naujagimių ligas, skiepus ir ligų prevenciją. 

Pakruojo rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytas gyventojų informavimas 

apie skiepus nuo infekcijų, plintančių lytinių santykių metu (ŽPV): organizuoti susitikimai su 

tėvais „Žemynos“ progimnazijoje, Balsių ir Žeimelio pagrindinėse mokyklose (dalyvavo apie 

56 tėvai), kurių metu aptarta vaikų skiepijimo svarba, skiepų kalendorius ir ŽPV vakcinacija, 

taip pat organizuotas nuotolinis renginys apie naujagimių ligas, skiepus ir ligų prevenciją, 

skirtas tėvams ir nėščiosioms. ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Pakruojo sveikatos centre  

nuolatos vykdomas informavimas. Vykdomi skiepai pagal vaikų skiepų kalendorių. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: šeimos gydytojo komandos nariai, 

gydytojai akušeriai ginekologai, akušeriai ir kt. konsultacijų metu informuoja pacientus apie 

galimybę skiepytis ŽPV vakcina. ASPĮ įstaigų svetainėse ir socialiniuose tinklalapiuose nuolat 

skelbiama informacija apie skiepus, jų naudą su raginimu skiepytis ŽPV vakcina, gydytojo 

imunoprofilaktikai patarimai apie skiepus. VSB vykdytos veiklos: organizavo 4 paskaitas 

hepatito B prevencijos tema. Paskaitose dalyvavo 66 įvairaus amžiaus asmenys. 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: konsultacijų metu pacientai 

informuojami apie vakcinacijos prieinamumą. VSB vykdytos veiklos: vykdytas gyventojų 

informavimas interneto svetainėje ir socialiniuose tinkluose dalinantis aktualia informacija 

apie žmogaus papilomos viruso (toliau – ŽPV) infekcija, virusinį hepatitą B. Parengtas ir 

paviešintas skiepų kalendorius, kuriame nurodyta rekomendacija skiepyti mergaites ŽPV 

vakcina. Parengtas ir paviešintas 1 unikalus vnt., tiražas 500 vnt. lankstinukas apie ŽPV 

prevenciją ir skiepus.   
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Širvintų rajono savivaldybė: 5 straipsniai. Informacija apie skiepus nuo infekcijų, plintančių 

lytinių santykių metu, periodiškai skelbiama ASPĮ įstaigų „Facebook“ paskyrose ir interneto 

svetainėse. 

Telšių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Telšių raj. pirminės sveikatos priežiūros 

centro puslapyje skelbta informacija skiepytis nuo ŽPV. VšĮ Regioninė Telšių ligoninė 

organizuoja reguliarius mokymus būsimiems tėvams, įtraukdama informaciją apie 

profilaktinius vaikų skiepus (hepatito B prevencijai). Pagal poreikį informacija teikiama 

konsultacijų metu, el. tinklalapiuose – suorganizuotas 41 renginys (paskaita, pranešimas, 

konsultacija) pacientams ir kitų profesinių ir socialinių grupių atstovams.  

Raseinių rajono savivaldybė: parengti 2 straipsniai, 16 leidinių. 

Akmenės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: skelbiami ir viešinami informaciniai 

pranešimai internetiniuose informacijos sklaidos kanaluose (įstaigos internetinė svetainė bei 

Facebook įstaigos puslapyje). Informacija teikiama apsilankius pas gydytoją pokalbio metu. 

Informacija skelbiama informaciniuose stenduose, platinami lankstinukai. 

Švenčionių rajono savivaldybė: viešintas straipsnis, skirtas Europos gimdos kaklelio vėžio 

prevencijos savaitei paminėti; parengti viršeliai (tinklapiui ir „Facebook“) Europos gimdos 

kaklelio vėžio prevencijos savaitei ir Pasaulinei AIDS dienai paminėti; ASPĮ vykdytos 

veiklos: periodiškai viešinama informacija apie gimdos kaklelio vėžio prevencijos programą. 

Mažeikių rajono savivaldybė: užsiėmimuose apie užkrečiamąsias ligas moksleiviai 

informuoti apie skiepus nuo lytiškai plintančių infekcijų (ypač ŽPV), jų naudą ir galimybes. 

Išsiųsti el. pranešimai tėvams apie nemokamus skiepus 11 m. vaikams nuo ŽPV (pranešimas 

pasiekė 2 593 mokinių tėvus / globėjus). 

Vilniaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: platinama informacija Vilniaus rajono 

poliklinikos  tinklapyje, Facebook: 2025-12-01 „Kalba gydytojas“: imunoprofilaktikos svarba.  

Šiaulių miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytas informavimas apie skiepus nuo 

infekcijų, plintančių lytinių santykių metu, – parengti ir paviešinti stendai (5 vnt.), elektroninis 

leidinys (1 vnt.), publikacijos internete (3 vnt.). informaciniai pranešimai internete (10 vnt.), 

informaciniai pranešimai elektroniniuose dienynuose (2 vnt.). ASPĮ vykdytos veiklos: Dainų 

pirminės sveikatos priežiūros centre buvo skatinama skiepytis ŽPV vakcina, kuri apsaugo nuo 

žmogaus papildomos viruso, kuris perduodamas tiesioginio kontakto metu. 2025 metais 
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Gardasil-9 vakcina paskiepytas 931 pacientas (įskaitant suaugusiuosius ir vaikus, kuriems ši 

vakcina yra įtraukta Lietuvos Respublikos vaikų profilaktinių skiepijimų kalendorių). 2025 m. 

spalio 28 d. Dainų PSPC atstovė dalyvavo ir skaitė pranešimą konferencijoje „Mergaičių 

sveikatos iššūkiai“. Konferencijos pranešimo tema: „Paauglys ir skiepai: sveikos ateities 

pamatas ar pasirinkimo iššūkis“ – šiame pranešime buvo kalbėta, kaip svarbu, jog paauglys 

suprastų skiepų naudą ir jų pasirinkimo svarbumą. 2025 m. gegužės 29 d. visuomenei rengti 

aktualūs pokalbiai, kurios tematika buvo „Imunoprofilaktika ir sveikata“. Kviestinis svečias 

buvo D. Razmuvienė.  

Utenos rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: visiems pacientams pasiūloma skiepytis 

nuo lytinių santykių metu plintančių infekcijų, tiek valstybės finansuojamomis vakcinomis 

(vaikams), tiek mokamomis (suaugusiems). 2025 m. nuo ŽPV infekcijos paskiepyti 11–17 m. 

vaikai 450 vakcinos dozių, 18+ m. amžiaus suaugusieji – 71 doze. Nuo hepatito B vaikai 

paskiepyti 204 dozėmis, 18+ m. – 2. 

Tauragės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: Tauragės miesto, Skaudvilės miesto 

šventėse, sveikatinimo stovyklose ir kitų renginių metu gyventojams dalinta informacinė 

medžiaga šia tema, parengta VLK, NVSC ir HI. ASPĮ vykdytos veiklos:  informavimas 

vykdomas periodiškai pagal poreikį. 

NVSC: vykdant tikslinių grupių informavimą apie ŽPV, teiktos konsultacijos, skaityti 

pranešimai ŽPV profilaktikos tema seminaruose. Informacija ŽPV tema teikta gyventojams 

parodoje, Europos imunizacijos savaitėje, Europos gimdos kaklelio vėžio prevencijos savaitėje 

ir kituose viešuosiuose renginiuose, rengti pranešimai spaudai – suteiktos 10 individualių 

konsultacijų telefonu, Informacija ŽPV tema teikta gyventojams LITEXPO „Atsakinga 

tėvystė“ pranešimas „Mažam kūdikiui – didelė apsauga: kodėl skiepų nėra per daug“, skaityti 

pranešimai nėščiųjų mokyklėlės dalyvėms (6) Visuomenės sveikatos biurų platformoje „Vaikų 

skiepijimo aktualijos, stiprinant bendradarbiavimą su savivaldybių VSB, Sveikatos parodoje 

LITEXPO Geriausia investicija – rūpintis sveikata (skiepai). Parodų metu buvo individualiai 

konsultuojami gyventojai. Teikti interviu visuomenės informavimo priemonėmis (5). 

1.1.5. Informuoti visuomenę ir tikslines grupes apie 

ŽIV / AIDS ir LPI sąsajas, komplikacijas ir jų 

Molėtų r. savivaldybė: tiesioginis švietimas: suorganizuoti 6 pranešimai ir paskaitos, kuriose 

dalyvavo 45 mokiniai. Jų metu specialistai teikė aktualią informaciją apie ŽIV / AIDS ir kitų 

LPI rizikas bei apsisaugojimo būdus. Interaktyvūs metodai: vykdyti 8 aktyvūs renginiai 
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prevenciją, patikros galimybes (įskaitant 

savikontrolės testus) 

(diskusijos, debatai), pritraukę 160 dalyvių. Toks formatas leido mokiniams aktyviai įsitraukti 

į diskusijas ir giliau suprasti profilaktikos svarbą. Kūrybinės iniciatyvos: suorganizuoti 2 

konkursai, kuriuose savo žinias ir požiūrį demonstravo 58 dalyviai. Informacijos sklaida: 

ugdymo įstaigų bendruomenėms paruošti ir eksponuoti 6 informaciniai stendai bei parengti ir 

viešai publikuoti 6 straipsniai aktualiais lytiškai plintančių infekcijų prevencijos klausimais. 

Klaipėdos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: gegužės mėn. parengtas ir 

paviešintas informacinis straipsnis apie ŽPV  prevenciją. 

Šilutės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: suorganizuotas 61 renginys (akcijos, 

viktorinos, pamokos ir kt.) ugdymo įstaigose. Dalyvavo 925 mokiniai. Buvo vykdoma 

informacinė sklaida, parengti 24 pranešimai (stendai, lankstinukai ir kt.) ugdymo įstaigų 

bendruomenėms. 

Alytaus rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: suorganizuotas 21 renginys, 510 

dalyvių.  

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: pacientai informuojami pagal poreikį. 

Šakių rajono: VSB vykdytos veiklos: organizuotas Pasaulinės AIDS dienos paminėjimas. 

Ugdymo įstaigose vyko 3 renginiai, išklausyta 18 paskaitų, dalyvavo 441 moksleivis. Parengti 

2 straipsniai ir 4 plakatai. Išdalinta 203 vnt. lankstinukų. 

Šakių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: pacientų apsilankymo sveikatos 

priežiūros įstaigoje metu vykdomas gyventojų informavimas apie skiepus nuo infekcijų, 

plintančių lytinių santykių metu, apie ŽIV / AIDS ir LPI sąsajas, komplikacijas ir jų prevenciją, 

patikros galimybes. Aktyviai naudojama informacijos sklaida įstaigų socialinėje erdvėje, 

informaciniuose stenduose. 

Lazdijų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: pravesti 8 užsiėmimai mokiniams (166 

dalyviai). 

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nuolat vykdomas informavimas. VSB 

vykdytos veiklos: organizuotos pamokos mokiniams. 

Rokiškio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: parengtos ir išplatintos 3 

publikacijos. 

Jonavos rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuota 11 užsiėmimų, 216 

mokinių. 
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Kretingos rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: apie LPI su moksleiviais buvo 

kalbama per lytiškumo paskaitas. 

Biržų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuotos 9 pamokos mokyklose, 

dalyvavo 172 mokiniai; ASPĮ vykdytos veiklos: pacientai nuolat informuojami. 

Elektrėnų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: informuojamos tikslinės grupės apie 

galimybę pasiskiepyti nuo ŽPV. 

Visagino rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: informacija platinama mokyklose 

(TAMO, plakatai); ASPĮ vykdytos veiklos: pacientai informuojami apie ŽIV / AIDS ir LPI 

sąsajas, komplikacijas, prevenciją, patikros galimybes. 

Kaišiadorių rajono savivaldybė: suorganizuoti 43 užsiėmimai (1 680 dalyvių). 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: gavus parengtus informacinius 

pranešimus Įstaiga juos viešina savo patalpose. Skaitmeniniai pranešimai dar papildomai 

talpinami interneto svetainėje, socialiniuose tinkluose ir lauko skaitmeniniame ekrane.   

Kauno rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: atlikta 11 profilaktinių ŽIV tyrimų. 

VSB vykdytos veiklos: kovo mėn. įgyvendintas projektas „Studentas – mokiniui“. LSMU 

studentai vedė edukacines veiklas mokiniams lytiškumo, sveikatos stiprinimo ir lytiškai 

plintančių infekcijų prevencijos klausimais  (149 dalyviai); lapkričio mėn. 8 ir 10 klasėse 

pravesti užsiėmimai „Lytiškai plintančios ligos: nematoma grėsmė ir jūsų apsauga“, kurių 

metu mokiniai supažindinti su LPI plitimo būdais, prevencijos priemonėmis ir atsakingo 

elgesio svarba; gruodžio 2 d. Kulautuvos pagrindinėje mokykloje pravesta pamoka „ŽIV ir 

AIDS: ką svarbu žinoti kiekvienam?“, kurioje dalyvavo 42 (9–10 kl.) mokiniai.  

Panevėžio miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: surengti užsiėmimai SPC su jaunimu 

(10 asmenų) ir Panevėžio kalėjime (23 asmenys). 

Šiaulių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: pacientai konsultuojami apsilankymų 

pas gydytoją metu; VSB vykdytos veiklos: vykdoma informacijos sklaida (plakatai, 

lankstinukai ir kt,) informacijos viešinimas internete. 

Anykščių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: parengtos ir išplatintos 104 

informacinės priemonės (atmintinės, plakatai, lankstinukai). 

Šalčininkų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti 4 renginiai, 1 

konsultacija, 96 dalyviai. 



 

15 

 

Palangos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: paviešintas straipsnis apie ŽPV 

prevenciją; ASPĮ vykdytos veiklos: atlikta 18 ŽIV testų. 

Jurbarko rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdomas informavimas apie ŽIV / 

AIDS ir LPI sąsajas, komplikacijas ir jų prevenciją, patikros galimybes eksponuojama stende; 

organizuotos 7 diskusijos, (64 dalyviai); VSB vykdytos veiklos: lytiškumo ugdymo paskaitų 

metu pateikta informacija apie saugią elgseną, atsakingus sprendimus. Paminėtos ŽIV ir LPI 

testavimo galimybės (greitieji ŽIV testai), paaiškinta, kur ir kaip galima pasitikrinti. 

Joniškio rajono savivaldybė: moksleiviams organizuotos 8 paskaitos (98 dalyviai) ŽIV / 

AIDS ir lytiškai plintančių infekcijų profilaktikos tema. 

Pasvalio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytas mokinių informavimas apie 

brendimą, lytiškumą, ŽIV / AIDS ir lytiškai plintančių infekcijų prevenciją bei patikros 

galimybes bendrojo ugdymo mokyklose (pravestos 24 pamokos, 471 mokinys). 

Pakruojo rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytas mokinių informavimas apie 

brendimą, lytiškumą, ŽIV / AIDS ir lytiškai plintančių infekcijų prevenciją bei patikros 

galimybes bendrojo ugdymo mokyklose (pravestos 7 pamokos, dalyvavo apie 145 mokiniai). 

ASPĮ vykdytos veiklos: skleidžiama informacija interneto svetainėje, socialiniuose tinkluose: 

https://www.pakruojosc.lt/kovo-4-diena-tarptautine-zmogaus-papilomos-viruso-zpv-

zinomumo-diena/;https://www.pakruojosc.lt/skiepai-nuo-zpv-kodel-tai-svarbu/ . 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: apie LPI tyrimų galimybes, jų plitimo 

būdus ir pagrindinius simptomus skelbiama poliklinikų socialiniuose tinkluose ir įstaigų 

interneto svetainėje bei nuolat viešinama plakatuose, iškabintuose įstaigos patalpose. 

VšĮ Šeškinės poliklinikos Vaikams ir jaunimui palankių paslaugų kabinetas 2025 m. 

organizavo akcijas, kurių metu jaunuoliai 16–29 m. amžiaus galėjo nemokamai, anonimiškai, 

nepriklausomai nuo to, prie kurios gydymo įstaigos yra prisirašę, pasitikrinti dėl ŽIV ir 7 

lytiškai plintančių infekcijų. 2025 m. patikrintas dėl ŽIV 21 jaunuolis, dėl LPI – 67 jaunuoliai. 

VšĮ Antakalnio poliklinikos Vaikų ir jaunimo sveikatos centre 2025 m. teiktos konsultacijos 

lytinės ir reprodukcinės sveikatos, LPI ir neplanuoto nėštumo klausimais, organizuotos „Testų 

dienos“, kurių metu atliktas 21 ŽIV ir 21 hepatito C testas. VSB vykdytos veiklos: išdalinti 

informaciniai leidiniai apie LPI, Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto organizuojamuose 

renginiuose „Studentas vienai dienai“ ir „Kontaktų mugė“ (viso išdalinta 140 vnt.). Taip pat 

https://www.pakruojosc.lt/kovo-4-diena-tarptautine-zmogaus-papilomos-viruso-zpv-zinomumo-diena/
https://www.pakruojosc.lt/kovo-4-diena-tarptautine-zmogaus-papilomos-viruso-zpv-zinomumo-diena/
https://www.pakruojosc.lt/skiepai-nuo-zpv-kodel-tai-svarbu/
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SMK Aukštajai mokyklai, Mykolo Romerio universitetui ir naktiniam klubui išdalino plakatus 

su QR kodu, nukreipiančiu į elektroninį leidinį apie LPI prevenciją. Išdalinti 1584 vnt. 

prezervatyvai. Parengtos 5 gyvenimo įgūdžių pamokų metodikos apie paauglystės pokyčius 

5–6 klasių mokiniams. 2025 m. lytiškumo ugdymo, AIDS ir LPI prevencijos temomis Vilniaus 

miesto ugdymo įstaigose buvo įgyvendinti 303 užsiėmimai, bendras moksleivių skaičius – 6 

140. 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: taikyti individualūs pokalbiai 

konsultacijų metu su pacientais apie lytiškai plintančias ligas, jų prevenciją, vakcinaciją. 

Kiekvieno apsilankymo metu pacientė (-as) informuojama apie barjerines kontraceptines 

priemones, apie galimybę pasitikrinti nuo ŽIV / AIDS ir kitų LP. 

Širvintų rajono savivaldybė: organizuota 18 užsiėmimų, 285 dalyviai. Informacija apie ŽIV 

/ AIDS ir LPI, jų prevenciją, komplikacijas ir patikros galimybes nuolat skelbiama ASPĮ 

įstaigų interneto svetainėse ir socialiniuose tinkluose. 

Telšių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: parengta ir išplatinta stendinė informacija 

,,Gruodžio 1-oji- Pasaulinė AIDS diena“ (ugdymo įstaiga); organizuota pamoka „Lytiškai 

plintančios ligos“ integruota su tikyba;  stendas „AIDS grėsmė“ (ugdymo įstaiga). Parengti: 

3 stendai, išplatinta 60 lankstinukų, brošiūrų įvairiomis temomis apie LPI, suorganizuota 12 

paskaitų tikslinei grupei. ASPĮ vykdytos veiklos: Telšių raj. pirminės sveikatos priežiūros 

centras teikė informaciją tikslinėms grupėms apie prevenciją ir patikros galimybes. VšĮ 

Regioninė Telšių ligoninė pagal poreikį pacientams teikia informaciją apie LPI (stendai, 

lankstinukai, parengti pagal mokomąją knygą „Lytiškai plintančių infekcijų diagnostika ir 

gydymas“). 

Raseinių rajono savivaldybė: organizuota14 renginių, dalyvavo 275 dalyviai. 

Akmenės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: informaciniai pranešimai platinami 

internetiniuose informacijos sklaidos kanaluose (įstaigos internetinė svetainė bei Facebook 

įstaigos puslapyje). ASPĮ vykdytos veiklos: informacija teikiama apsilankius pas gydytoją 

pokalbio metu, teikiami informaciniai lankstinukai. 

Švenčionių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: suteikta 16 konsultacijų mokiniams;  

parengti 6 stendai ir plakatai; suorganizuotos 2 nuotolinės pamokos 10 kl. mokiniams (visose 
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ugdymo įstaigose, atskirai berniukams ir mergaitėms). Tema – lytiškai plintančių ligų 

simptomai ir užsikrėtimo prevencija; parengtas straipsnis apie lytiškai plintančias ligas. 

Mažeikių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: užsiėmimuose apie užkrečiamąsias 

ligas moksleiviai informuoti apie ŽIV / AIDS ir LPI, jų plitimo būdus, komplikacijas, 

prevenciją ir testavimo galimybes. Išplatintas pranešimas „Lytiškumo ugdymas, AIDS ir 

lytiškai plintančių ligų prevencija mokyklos bendruomenėje“. 

Vilniaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: 2025 m. organizuoti lytiškumo 

ugdymo konsultacijos, AIDS ir lytiškai plintančių ligų prevencijos klausimais įvykdyti 

mokymai 275 VRP pacientams. 2025-10-02 „Kalba gydytojas“: gyd. ginekologė kalbėjo apie 

profilaktinius patikrinimus, LPI prevenciją. Nuo 2025 m. rugsėjo mėn. Rudaminos, Juodšilių, 

Pagirių ambulatorijose  dirba gydytoja ginekologė, kuri teikia konsultacijas ir, esant poreikiui, 

teikia informaciją apie lytiškai plintančių ligų prevenciją. VSB vykdytos veiklos: 2026-01-20 

įstaigos facebook akušerė teikė informaciją apie ŽPV. Gruodžio 1 d. renginio metu dalyviai 

galėjo anonimiškai ir nemokamai atlikti ŽIV, sifilio ir hepatito tyrimus. Dalyvių skaičius – 45. 

Šiaulių miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: visuomenė ir tikslinės grupės 

informuojami apie ŽIV / AIDS ir LPI sąsajas, komplikacijas ir jų prevenciją, patikros 

galimybes (įskaitant savikontrolės testus) – organizuotos ir pravestos pamokos (29 pamokos 

521 mokiniui, 1 pedagogui), diskusijos (18 diskusijų 402 mokiniams, 2 pedagogams), 

parengtas ir paviešintas stendas (1), publikacija internete (1). VSB tinklalapyje 

https://www.sveikatos-biuras.lt/lytiniu-keliu-plintancios-ligos/ patalpintas testas „Pasitikrink 

savo žinias apie lytiniu keliu plintančias ligas“ (testą peržiūrėjo 99 asmenys).  

Utenos rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: pacientams teikiama informacija 

priėmimo pas gydytoją metu, skelbiama įstaigos informaciniuose ekranuose. 

Tauragės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: Tauragės miesto, Skaudvilės miesto 

šventėse, sveikatinimo stovyklose ir kitų renginių metu gyventojams buvo dalijama 

informacinė medžiaga šia tema, parengta VLK, NVSC ir HI. 

ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma periodiškai. 

NVSC: informacija teikta renginiuose (Litexpo parodoje LITEXPO Geriausia investicija -

rūpintis sveikata); rengti pranešimai spaudai (www.nvsc.lt), teikti interviu (9) visuomenės 

informavimo priemonėms. 

https://www.sveikatos-biuras.lt/lytiniu-keliu-plintancios-ligos/
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Birštono savivaldybė: tema apie ŽIV / AIDS ir LPI sąsajas, komplikacijas ir jų prevenciją 

įtraukiama į lytiškumo ugdymo užsiėmimus (vyko 21 užsiėmimas, dalyvavo 472 įvairaus 

amžiaus mokiniai). 

1.1.6. Įvertinti visuomenės informuotumą ir nuostatas 

apie ŽIV / AIDS ir LPI 

Panevėžio miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: įgyvendintos informacijos sklaidos 

priemonės, paviešintas kvietimas visuomenei dalyvauti informuotumo vertinimo tyrime. 

Informacija paskelbta socialiniuose tinkluose ir įstaigos interneto svetainėje, taip sudarant 

sąlygas platesniam tikslinės grupės informavimui. 

Jurbarko rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: siekiant įvertinti mokinių žinias, 

lytiškumo ugdymo pamokų metu buvo vykdytas žinių įsivertinimas prieš ir po veiklų, buvo 

rinktas grįžtamasis ryšys iš mokinių ir mokytojų apie vykdytų veiklų naudingumą, o rezultatai 

bus panaudoti tolimesnių veiklų planavimui. 

Pasvalio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: visuomenės informuotumas ir 

nuostatos apie ŽIV / AIDS ir LPI vertinti netiesiogiai vykdant švietėjiškas veiklas (paskaitos, 

diskusijos). 

Pakruojo rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: visuomenės informuotumas ir 

nuostatos apie ŽIV / AIDS ir LPI vertinti netiesiogiai vykdant švietėjiškas veiklas (paskaitos, 

diskusijos). 

Vilniaus miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: ,,Facebook” platformoje pasidalinta 

NVSC anonimiška apklausa, skirta įvertinti visuomenės informuotumą apie ŽIV/ AIDS ir LPI.  

Tauragės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: visuomenės informuotumas ir 

nuostatos apie ŽIV / AIDS ir lytiškai plintančias infekcijas (LPI) vertinami renginių bei 

paskaitų metu, kai yra galimybė, žodinės apklausos būdu, dalyviams pateikiant bendro 

pobūdžio klausimus apie turimas žinias ir požiūrį į šią temą. 

NVSC: atsižvelgiant į 2018 m. reprezentatyvią gyventojų apklausą, 2025 m. parengtas 

klausimynas. Gyventojų apklausa vykdyta 2025 m. (268 respondentai). Rezultatai pristatyti 

šioje ataskaitoje, analizę galima rasti internetinėje svetainėje www.nvsc.lt 

1.1.7. Organizuoti gimdos kaklelio vėžio prevencijos 

savaitės kampaniją, atkreipiant dėmesį į ŽPV 

infekcijos profilaktiką  

Klaipėdos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: birželio, liepos, lapkričio mėn. 

vykdytas vaisingo amžiaus ir rizikos grupėms priklausančių moterų, tėvų, jaunimo 

informavimas apie gimdos kaklelio vėžio prevenciją. 



 

19 

 

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nuolat vykdomos prevencines 

programos. 

Šakių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: atliekamos gimdos kaklelio vėžio 

prevencinės programos moterims 29–59 metų amžiaus grupėse, vedami  individualūs 

pokalbiai. 

Lazdijų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: parengti ir išdalinti lankstinukai 

tikslinės grupės asmenims. 

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vaisingo amžiaus moterims teikiama 

informacija, akušerės kviečia atvykti pagal prevencines programas. 

Rokiškio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: parengtos ir išplatintos 2 publikacijos; 

ASPĮ vykdytos veiklos: Rokiškio PASPC įgyvendintas projektas „Gimdos kaklelio vėžio 

prevencija Rokiškio rajono moterų tarpe“. Projekto tikslai įgyvendinti 100 proc. 

Biržų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nuolat vykdoma gimdos kaklelio vėžio 

prevencinė programa, apie prevencines priemones informuotos 758 moterys. 

Elektrėnų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: 2025-12-15 informaciniai 

pranešimai bendruomenės lentoje; 2025 m. informaciniai lankstinukai, pranešimai VSB 

socialiniuose tinkluose, renginiuose. 

Visagino rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: organizuota viešinimo kampanija, 

skirta gimdos kaklelio vėžio prevencijai. 

VLK: parengti ir išplatinti 15 pranešimų spaudai apie ligų prevencijos programas, įskaitant 

gimdos kaklelio vėžio prevenciją ir skiepus nuo ŽPV, 8 įrašai Facebook paskyroje; 9 

atsakymai į žurnalistų pateiktus klausimus apie ligų prevenciją ir dalyvauta 2 televizijos 

laidose; vaizdo komunikacijos projektas „Žinoti sveika“ (infografikas, vaizdo klipai, socialinė 

reklama ir kt.) – platinama gydymo įstaigose, vaistinėse, VSB, savivaldybėms, bibliotekoms 

ir kt.; 2025 m. dalyvauta Pagalbos onkologiniams ligoniams asociacijos ir Seimo nario prof. 

Sauliaus Čaplinsko organizuojamoje konferencijoje gimdos kaklelio vėžio žinomumo 

mėnesiui pažymėti „Gimdos kaklelio vėžio eliminavimas ir ŽPV sukeliamų ligų vyrams ir 

moterims sumažinimas – misija įmanoma?“. 

Kaišiadorių rajono savivaldybė: paruošti 2 informaciniai straipsniai ir organizuotas 1 

renginys. 
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Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: apsilankymų metu nėščiosios 

yra informuojamos apie perinatalinio ŽIV / AIDS ir sifilio profilaktiką.  

Kauno rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: apie gimdos kaklelio vėžio prevenciją 

informuotos 443 moterys; citologinio tepinėlio paėmimo paslauga – 132 moterims. 

Panevėžio miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: gimdos kaklelio vėžio prevencijos 

klausimais pacientės konsultuojamos vizito metu; gimdos kaklelio vėžio prevencijos mėnesį 

gyventojams viešinta informacija, akcentuojant nemokamos vakcinacijos galimybes – nuo 11 

metų mergaitės ir berniukai kviečiami skiepytis nuo ŽPV infekcijos. 

Anykščių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuota gimdos kaklelio vėžio 

prevencijos savaitės informacinė kampanija, akcentuojant ŽPV infekcijos profilaktiką: 

išplatinta 90 lankstinukų ir 10 plakatų. 

Palangos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: kovo mėn. dalintasi informacija apie 

skiepijimą ŽPV vakcina. 

Jurbarko rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: paskelbta informacija apie ŽPV 

vakcinaciją įstaigos interneto svetainėje, parengti informaciniai stendai, plakatai; ASPĮ – 

organizuota 10 pokalbių, diskusijų (50 dalyvių). 

Joniškio rajono savivaldybė: parengtas straipsnis ir paviešintas vietinėje spaudoje „Sausio 

16 – 22 d. minima Europos gimdos kaklelio vėžio prevencijos savaitė“. Organizuota gimdos 

kaklelio vėžio prevencijos savaitės kampanija, vykdoma viešinant aktualią informaciją per 

įstaigos socialinį tinklą (Facebook). Dalintos skrajutės apie ŽPV infekcijos profilaktiką. 

Pasvalio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: visuomenės informuotumas ir 

nuostatos apie ŽIV / AIDS ir LPI vertinti netiesiogiai vykdant švietėjiškas veiklas (paskaitas, 

diskusijas). ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Pasvalio pirminės asmens sveikatos centras 

visuomenės informuotumas ir nuostatos apie ŽIV / AIDS ir LPI vertino netiesiogiai vykdant 

švietėjiškas veiklas (127 vaisingo amžiaus moterys). 

Pakruojo rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: visuomenės informuotumas ir 

nuostatos apie ŽIV / AIDS ir LPI vertinti netiesiogiai vykdant švietėjiškas veiklas (paskaitas, 

diskusijas). VšĮ Pakruojo sveikatos centras -https://www.pakruojosc.lt/skiepai-nuo-zpv-

kodel-tai-svarbu/ 



 

21 

 

https://www.pakruojosc.lt/kovo-4-diena-tarptautine-zmogaus-papilomos-viruso-zpv-

zinomumo-diena/ 

Vilniaus miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: aktyviai vykdė pacientų, gyventojų 

informavimą apie gimdos kaklelio vėžio prevenciją, ypatingą dėmesį skirdami ŽPV 

profilaktikai. Informacija buvo skleidžiama įvairiais kanalais: socialiniuose tinkluose 

(Facebook, Instagram), įstaigų interneto svetainėse bei tiesiogiai kontaktuojant su pacientais 

el. laiškais, žinutėmis ar telefonu. Gyventojai buvo supažindinami su valstybės 

finansuojamomis prevencinėmis programomis, jų tiksline auditorija, dalyvavimo sąlygomis ir 

nauda. Didelis dėmesys skirtas moterų informavimui apie reguliarių citologinių tyrimų svarbą 

ankstyvai gimdos kaklelio vėžio diagnostikai bei ŽPV sukeltų ligų prevencijai. Taip pat 

aktyviai vykdytos kvietimų ir priminimų kampanijos, skatinančios gyventojus dalyvauti 

prevencinėse programose. Socialiniuose tinkluose nuolat dalintasi edukacine informacija apie 

profilaktiką, imunizaciją nuo ŽPV ir bendrą sveikatos stiprinimą. 

Kauno miesto savivaldybė: asmeniškai siūloma pacientėms dalyvauti gimdos kaklelio vėžio 

prevencijos programoje, informuojama apie vakcinaciją nuo ŽPV. Organizuojant viešą 

kampaniją skirtą pasaulinei vėžio dienai, buvo paminėta prevencija apie gimdos kaklelio vėžio 

profilaktiką. 

Lietuvos akušerių ginekologų draugija: mokslinė praktinė konferencija „Gimdos kaklelio 

vėžio prevencijos savaitė“, data 2025 m. sausio 17 d. – konferenciją organizavo Lietuvos 

akušerių ginekologų draugija, Kauno klinikų akušerijos ir ginekologijos klinikos 

onkoginekologijos centras. Konferencijos metu skaityti pranešimai: – „Vakcinacijos nuo ŽPV 

apžvalga Lietuvoje“, pranešėja Prof. dr. Kristina Jarienė; – „Vakcinacija nuo ŽPV. Viena 

vakcinos dozė – ką jau žinome ir ko dar trūksta“, pranešėja Prof. dr. Daiva Vaitkienė 

Konferencija skirta gydytojams akušeriams ginekologams, patologams, laboratorinės 

medicinos gydytojams, šeimos ir vidaus ligų gydytojams, akušeriams, biomedicinos 

technologams, citopatologijos technologams, medicinos biologams, medicinos genetikams, 

visuomenės sveikatos specialistams, bendrosios praktikos slaugytojams. Bendras dalyvių 

skaičius – 198 dalyviai. 

https://www.pakruojosc.lt/kovo-4-diena-tarptautine-zmogaus-papilomos-viruso-zpv-zinomumo-diena/
https://www.pakruojosc.lt/kovo-4-diena-tarptautine-zmogaus-papilomos-viruso-zpv-zinomumo-diena/
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Širvintų rajono savivaldybė: parengti ir išplatinti 2 informaciniai straipsniai. ASPĮ 

vykdytos veiklos: informacija apie gimdos kaklelio vėžio prevencijos programą ir ŽPV 

profilaktiką periodiškai viešinama įstaigų „Facebook“ paskyrose ir interneto svetainėse. 

Telšių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuotas konkursas Facebook 

puslapyje, didinti gimdos kaklelio prevencijos žinomumą. ASPĮ vykdytos veiklos: Telšių raj. 

pirminės sveikatos priežiūros centre organizuojama gimdos kaklelio vėžio prevencinė 

programa, atkreipiamas dėmesys į ŽPV infekcijos profilaktiką.  

Raseinių rajono savivaldybė: 5 renginiai 78 dalyviai. 

Akmenės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: skelbiami ir viešinami informaciniai 

pranešimai internetiniuose informacijos sklaidos kanaluose (įstaigos internetinė svetainė bei 

Facebook įstaigos puslapyje). ASPĮ vykdytos veiklos: gydymo įstaigose moterys nuolat 

kviečiamos dalyvauti prevencinėse programose. 

Švenčionių rajono savivaldybė: paviešintas straipsnis, skirtas Europos gimdos kaklelio vėžio 

prevencijos savaitei paminėti; parengti viršeliai (tinklapiui ir „Facebook“) Europos gimdos 

kaklelio vėžio prevencijos savaitei; periodiškai viešinama informacija apie gimdos kaklelio 

vėžio prevencijos programą. 

Mažeikių rajono savivaldybė: mokyklose vykdyta informavimo veikla gimdos kaklelio 

vėžio prevencijos tema, akcentuojant ŽPV infekcijos profilaktiką. 

Vilniaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: 2026-01-16 VRP minima „Gimdos 

kaklelio vėžio prevencijos savaitė“ (VšĮ Vilniaus rajono poliklinikos  Facebook tinklalapyje, 

Vilniaus rajono savivaldybės administracijos tinklapyje). 

Šiaulių miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuota gimdos kaklelio vėžio 

prevencijos savaitės kampanija, atkreipiant dėmesį į ŽPV infekcijos profilaktiką – 

organizuotos ir pravestos diskusijos (5 vnt., 114 mokinių), parengti ir paviešinti stendai (2 

vnt.), publikacijos internete (2 vnt.), organizuotos gimdos kaklelio vėžio prevencijos savaitės 

kampaniją, atkreipiant dėmesį į ŽPV infekcijos profilaktiką. Internetiniame puslapyje nuolat 

atnaujinama informacija dėl ŽIV / AIDS ir lytiškai plintančių infekcijų profilaktikos bei 

kontrolės: https://www.sveikatos-biuras.lt/lytiniu-keliu-plintancios-ligos/. Organizuota ir 

pravesta paskaita (1 vnt., 40 asmenims). ASPĮ vykdytos veiklos: Šiaulių centro poliklinikoje 

akušerio kabinete atliekami OCT, ŽPV citologiniai tyrimai pagal gimdos kaklelio vėžio 
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prevencinę programą. Moterys kviečiamos atlikti profilaktinius citologinius tyrimus. 

Konsultacijų metu moterys informuojamos apie ŽPV infekcijos riziką, plitimo būdus, 

skiepijimo svarbą. Sveikatos priežiūros specialistai  aktyviai skatina dalyvauti prevencinėje 

programoje, didina informuotumą  šeimos gydytojų kabinete, socialiniuose tinkluose. 2025 

metais nuo ŽPV buvo paskiepytos 767 moterys. 

Utenos rajono savivaldybė: 2025 m. įstaiga visus metus skyrė ypatingą dėmesį gimdos 

kaklelio vėžio prevencijai. Įgyvendinant Gimdos kaklelio piktybinių navikų prevencinių 

priemonių programą, suteikta 2 955 informavimo paslaugos, 1315 citologinio tepinėlio ir 

aukštos rizikos ŽPV paėmimo ir įvertinimo paslaugų. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma periodiškai. VSB 

vykdytos veiklos: informacija apie prevencinę programą buvo skelbiama Biuro „Facebook“ 

paskyroje bei VSB interneto svetainėje, siekiant informuoti visuomenę ir didinti gyventojų 

informuotumą. 

NVSC: organizuota gimdos kaklelio vėžio prevencijos savaitės informacinė kampanija, 

atkreipiant dėmesį į ŽPV infekcijos profilaktiką, parengtas ir išplatintas pranešimas 

https://nvsc.lrv.lt/lt/naujienos/priesnuodis-gimdos-kaklelio-veziui-skiepai-nuo-zpv/  

1.1.8. Vykdyti nėščiųjų informavimą apie 

perinatalinio ŽIV / AIDS ir sifilio profilaktiką 

Klaipėdos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: birželio, liepos mėn. organizuotos 

paskaitos nėščiosioms. 

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nuolat vykdomas nėščiųjų 

informavimas apie perinatalinio ŽIV / AIDS ir sifilio profilaktiką. 

Lazdijų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: nėščiųjų ir besilaukiančių tėvų grupei 

pravesta paskaita (15 dalyvių). 

Rietavo savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: sklaida vyksta ir per internetinį puslapį. ASPĮ 

vykdytos veiklos:  vykdytos veiklos: akušerės vykdo nėščiųjų informavimą.  

Rokiškio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti 2 renginiai, 28 dalyviai. 

ASPĮ vykdytos veiklos:  Rokiškio PASPC – vykdomas nėščiųjų informavimas (aprėptis 100 

proc.) 

Jonavos rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti 9 susitikimai, 23 dalyviai. 

Kretingos rajono savivaldybė: vykdytas mokymų ciklas būsimiems tėveliams „Sveikos 

šeimos mokyklėlė“. 

https://nvsc.lrv.lt/lt/naujienos/priesnuodis-gimdos-kaklelio-veziui-skiepai-nuo-zpv/
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Biržų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nuolat informuojamos nėščiosios. 

Elektrėnų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: informuotos 92 nėščiosios. 

Visagino rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti mokymai nėščiosioms 

„Tėvystės gidas“, kur informavo apie ŽIV / AIDS profilaktiką; 28 dalyviai; ASPĮ vykdytos 

veiklos:  nėščiosios informuojamos apie perinatalinio ŽIV / AIDS ir sifilio profilaktiką. 

Kaišiadorių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: informuotos 39 nėščiosios. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: apsilankymų PSPC metu 

nėščiosios yra informuojamos apie perinatalinio ŽIV / AIDS ir sifilio profilaktiką.   

Kauno rajono savivaldybė: vykdomas informavimas nėščiųjų priežiūros metu. 

Panevėžio miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti 2 užsiėmimai 

nėščiosioms ir moterims, auginančioms vaikus iki 3 metų, (28 dalyvės), taip stiprinant jų 

informuotumą apie infekcijų prevenciją. 

Šiaulių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdomas informavimas nėščiųjų 

priežiūros metu. 

Anykščių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: išplatinta 20 informacinių 

lankstinukų, pasiekta 20 tikslinės grupės asmenų. 

Palangos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: įvykdyta tėvystės įgūdžių ugdymo 

programa „Tėvystės gidas“, kurioje viena iš temų yra „Saugus seksas ir lytiniu keliu 

plintančios infekcijos, įskaitant ŽIV“; ASPĮ – vykdydama nėščiųjų priežiūrą, konsultuoja ŽIV 

/ AIDS ir sifilio profilaktikos klausimais. 

Jurbarko rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nėščiosios informuojamos nėštumo 

priežiūros vizitų metu. 

Joniškio rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nėščiosios informuojamos nėštumo 

priežiūros vizitų metu. 

Pasvalio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytas nėščiųjų informavimas apie 

infekcijų prevenciją ir profilaktiką (įskaitant perinatalinių infekcijų riziką), organizuojant 

besilaukiančių šeimų ciklą „Gandrų belaukiant“ apie naujagimių ligas ir prevenciją, aptarta 

ankstyvos diagnostikos ir profilaktikos svarba. ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Pasvalio pirminės 

asmens sveikatos centre vykdomas informavimas (59 nėščios pacientės). 
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Pakruojo rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytas nėščiųjų informavimas apie 

infekcijų prevenciją ir profilaktiką (įskaitant perinatalinių infekcijų riziką), organizuojant 

nuotolinį susitikimą apie naujagimių ligas ir prevenciją, aptarta ankstyvos diagnostikos ir 

profilaktikos svarba. ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Pakruojo sveikatos centre vykdomas 

informavimas nėščiųjų apsilankymo pas akušere ir akušerę-ginekologę, teikiant paslaugas 

namuose. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdomas nėščiųjų švietimas apie 

saugų lytinį gyvenimą ir infekcijų riziką konsultacijų metu, taip pat nėščiosioms ŽIV ir RPR 

tyrimai atliekami pirmo vizito metu, po to tyrimai kartojami 30-tą nėštumo savaitę. VšĮ 

Šeškinės poliklinikoje per 2025 m. nėščiosioms atlikti – 1230 ŽIV ir RPR tyrimai. Taip pat 

Šeškinės poliklinikoje vyksta motinystės mokyklos paskaitos įvairiomis temomis. Per 2025 m. 

įvyko 40 paskaitų skirtų nėščiosioms ir jų šeimos nariams. Vidutiniškai paskaitoje dalyvauja 

10-25 asmenys. VšĮ Centro poliklinika 2025 m. atliko 707 moterims ŽIV ir sifilio 

profilaktinius tyrimus. 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdytos specialistų konsultacijos 

nėščiosioms pagal LR SAM 2013-09-23 įsakymo Nr. V-900 „Dėl Nėščiųjų, gimdyvių ir 

naujagimių sveikatos priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“ reikalavimus. Kiekvieno 

apsilankymo metu pacientė (-as) informuojama apie barjerines kontraceptines priemones, apie 

galimybę pasitikrinti nuo ŽIV / AIDS ir kitų LPI. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nėščiosios stebimos vadovaujantis 

SAM nustatyta tvarka, joms teikiama informacija apie perinatalinio ŽIV / AIDS ir sifilio 

profilaktiką. 

Telšių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Telšių raj. pirminės sveikatos priežiūros 

centre nėščiosioms atliekami privalomi tyrimai, teikiama apie perinatalinio ŽIV / AIDS ir 

sifilio profilaktiką. 

Raseinių rajono savivaldybė: parengti 3 informaciniai pranešimai. 

Akmenės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: 2025 m. įgyvendinta Šeimų sveikatos 

akademija – 3 ciklai, kurių metu viena iš paskaitų apima ir šias temas, kuriuose dalyvavo 110 

asmenų. Visos nėščiosios informuojamos apie ŽIV perdavimą. Visoms nėščiosioms atliekami 

ŽIV nustatymo testai. 
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Vilniaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: asmens sveikatos priežiūros įstaigose 

akušerės nuolat vykdo nėščiųjų informavimą konsultavimo metu. 

Šiaulių miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Šiaulių centro poliklinikoje dirba 4 

gydytojai akušeriai – ginekologai, kurie nėščiųjų priežiūros metu nuosekliai informuoja 

pacientes apie ŽIV / AIDS ir LPI riziką, prevencines priemones bei perinatalinio perdavimo 

galimybes. Konsultacijų metu aptariama tyrimų svarba, saugaus elgesio principai, teikiama 

individuali informacija pagal pacientės poreikius. Tokiu būdu didinamas nėščiųjų 

informuotumas, skatinamas savalaikis ištyrimas ir mažinama infekcijų perdavimo rizika.  

Dainų pirminės sveikatos priežiūros centras - vykdė nėščiųjų informavimą apie perinatalinio 

ŽIV/ AIDS ir sifilio profilaktiką. Visos nėščiosios ginekologo – akušerio vizito metu gauna 

visą reikiamą informaciją apie perinatalinio ŽIV/ AIDS ir sifilio profilaktiką. Dažniausiai ši 

informacija perduodama pirmo vizito metu. Išlaikė nėščiųjų tyrimų dėl ŽIV/ AIDS ir sifilio 

aprėptis: Tyrimai buvo atlikti 88 nėščioms moterims (aprėptys išlaikytos 100 proc.).  

Utenos rajono savivaldybė: informuojamos visos nėščiosios. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: informavimas vykdomas nuolat. 

VSB vykdytos veiklos: įgyvendinant projektą „Kompleksinių ir integruotų, mokslu pagrįstų 

visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumo užtikrinimas, bazinių visuomenės sveikatos 

paslaugų tikslinėms grupėms teikimas“, buvo organizuojamos paskaitos nėščiosioms šia tema. 

1.1.9. Vykdyti ŽIV ir LPI profilaktiką kariuomenėje, 

ugdyti karių saugią ir atsakingą lytinę elgseną 

siekiant išvengti ŽIV / AIDS ir LPI 

Lietuvos kariuomenės Dr. Jono Basanavičiaus karo medicinos tarnyba: 

buvo vykdoma. 

1.1.10. Vykdyti rizikingo elgesio keitimo intervencijas 

tikslinėse grupėse (konsultacijas, motyvacinius 

pokalbius, ankstyvosios intervencijos 

programas)  

Alytaus rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdyta ankstyvosios intervencijos 

programa su rizikingo elgesio jaunuoliais – 15 asmenų. 

Lazdijų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: suorganizuotos 2 ankstyvosios 

intervencijos programos (12 dalyvių). 

Rietavo savivaldybė: vykdytos socialiai remtinų asmenų informavimas, daugiavaikių šeimų 

informavimas, taip pat teikiama konsultacija psichikos sveikatos centre (psichiatro 

konsultacija, psichologo konsultacija, poreikiui esant socialinio darbuotojo konsultacija). 

Rokiškio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti rizikingo elgesio keitimo 

intervencijos (11 dalyvių -moksleiviai, jaunimas). 
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Jonavos rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti rizikingo elgesio keitimo 

intervencijos (3 grupės, 27 dalyviai (mokiniai)). 

Kretingos rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: visuomenės sveikatos specialistės 

siunčia informacinius laiškus per TAMO, vyresnių klasių mokiniams veda edukacines 

pamokas. 

Biržų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: ankstyvosios intervencijos programoje 

dalyvavo 25 dalyviai; ASPĮ vykdytos veiklos: sudarytos galimybės kreiptis dėl elgesio 

keitimo intervencijų pas atsakingus specialistus. 

Visagino rajono savivaldybė: Visagino socialinių paslaugų centro Paramos šeimai skyriaus 

specialistai teikė individualios konsultacijos 9 asmenims iš 9 šeimų, kurioms taikoma atvejo 

vadyba ir (ar) teikiamos socialinės paslaugos, siekiant mažinti rizikingą elgesį, susijusį su ŽIV 

/ AIDS ir LPI rizika; 11 motyvacinių pokalbių su Visagino socialinių paslaugų centro 

Nakvynės namų gyventojais motyvuojat, keisti rizikingą elgesį. VSB vykdytos veiklos: 

Visagino ugdymosi įstaigose (mokyklose ir Visaginas TECH) visuomenės sveikatos 

specialistės veda ankstyvosios intervencijos užsiėmimus: 2025 m. 10 mokinių sėkmingai baigė 

programą. ASPĮ vykdytos veiklos: psichikos sveikatos centro darbuotojai vykdo rizikingo 

elgesio keitimo intervencijas kai asmuo kreipiasi. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdomos esant poreikiui. 

Kauno rajono savivaldybė: įvyko 6 prevenciniai susitikimai su 8–10 klasių mokiniais; ASPĮ 

vykdytos veiklos: specialistai veda individualius pokalbius su jaunuoliais, pasižyminčiais 

rizikingu elgesiu, bei jų tėvais. 

Šiaulių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: specialistai organizuoja užsiėmimus 

mokyklose, esant poreikiui, nukreipia kur galima kreiptis pagalbos. 

Anykščių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytos rizikingo elgesio keitimo 

intervencijos (konsultacijos, diskusijos, prevenciniai užsiėmimai): suorganizuota 10 renginių, 

dalyvavo 204 moksleiviai ir jaunimo atstovai. 

Šalčininkų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuoti 7 renginiai, 75 dalyviai, 

ankstyvoji intervencija. 



 

28 

 

Palangos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdoma ankstyvosios intervencijos 

programa jaunimui. Dalintasi informacija mokyklų elektroninių dienynų erdvėje, pagal poreikį 

dalinasi visuomenės sveikatos specialistai, vykdantys sveikatos priežiūrą mokyklose. 

Jurbarko rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuojamų ankstyvosios 

intervencijos užsiėmimų metu su jaunimu buvo individualiai kalbama apie nesaugų lytinį 

elgesį, žalingus įpročius. Aptartos realios situacijos, analizuotos pasekmės ir ieškota saugesnių 

elgesio alternatyvų. Esant poreikiui, mokiniai buvo nukreipti konsultacijoms pas kitus 

specialistus. 

Joniškio rajono savivaldybė: vaikų ir paauglių psichiatro, medicinos psichologo, socialinio 

darbuotojo, atvejo vadybininko konsultacijos metu, esant poreikiui asmuo yra 

konsultuojamas, motyvuojamas, suteikiama informacija. 

Pasvalio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdytas mokinių informavimas, 

konsultavimas apie infekcijų prevenciją ir profilaktiką organizuojant prevencinius 

užsiėmimus.  

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nuosekliai įgyvendintos jaunimui 

skirtos lytiškai plintančių infekcijų (LPI) ir ŽIV prevencijos priemonės. Jaunimui palankių 

paslaugų kabinetuose užtikrintas anonimiškas konsultavimas lytinės ir reprodukcinės 

sveikatos bei LPI prevencijos klausimais, prireikus organizuotas pacientų nukreipimas 

tolimesniems tyrimams ir specialistų konsultacijoms. Vykdytos tikslinės švietėjiškos veiklos 

(paskaitos, renginiai), kurių metu jaunimas informuotas apie ŽIV ir LPI prevenciją, saugaus 

lytinio elgesio principus, testavimo svarbą, kontracepcijos priemones bei rizikingo elgesio 

pasekmes. Siekiant stiprinti praktinę prevenciją, buvo užtikrintas apsaugos priemonių 

prieinamumas ir jų platinimas tikslinei grupei. VSB vykdytos veiklos:  2025 m. suteikė 318 

konsultacijų jaunuoliams nuo 11 iki 16 metų amžiaus. 2025 m. ankstyvosios intervencijos 

programą baigė 26 asmenys. 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: kiekvieno apsilankymo metu 

informuojamos (-i) pacientės (-ai) apie rizikos veiksnius, užsikrėsti ŽIV / AIDS ir LPI. 

Vykdytas lytinės sveikatos paslaugų jaunimui prieinamumo didinimas Kauno mieste bei 

visuomenės ir tikslinių grupių informavimas apie ŽIV / AIDS ir LPI. 
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Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: pagal poreikį pacientams teikiamos 

individualios konsultacijos ir motyvaciniai pokalbiai dėl rizikingo elgesio mažinimo. 

Telšių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Telšių raj. pirminės sveikatos priežiūros 

centro šeimos gydytojai, vaikų ligų gydytojai profilaktinių patikrinimų metu konsultuoja 

vaikus ir jų tėvus (atstovus pagal įstatymą) lytinio aktyvumo bei lytinės elgsenos saugumo 

klausimais. 

Raseinių rajono savivaldybė: 39 asmenys baigę Ankstyvosios intervencijos programą. 

Akmenės rajono savivaldybė: 2025 m. vykdyta Ankstyvosios intervencijos programa. 

Suorganizuotos 2 programos grupės, kurias baigė 16 jaunuolių. 

Mažeikių rajono savivaldybė: grupinės konsultacijos dėl psichoaktyvių medžiagų vartojimo 

prevencijos vyresnių klasių moksleiviams. Organizuoti 8 užsiėmimai, dalyvavo 200 

moksleivių. Vykdytos individualios konsultacijos apie LPI (14–29m. jaunuoliams) – 16 

konsultacijų. Grupinės konsultacijos lytinės sveikatos temomis 14–29 m. moksleiviams ir 

jaunimui. Organizuotos 23 konsultacijos, dalyvavo 467 asmenys. 

Vilniaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: 2025m. vykdyti mokymai, 

konsultacijos lytiškumo ugdymo tema 25 mokyklinio amžiaus asmenims. VSB vykdytos 

veiklos: 2025 m. spalio mėn. pradėta vykdyti Ankstyvosios intervencijos programa 12–18 

metų jaunuoliams, eksperimentuojantiems ar nereguliariai vartojantiems psichoaktyviąsias 

medžiagas, išskyrus tabaką. Trijų susitikimų (8 val.) metu, jaunuoliai skatinami ugdyti kritinį 

mąstymą, motyvuojami keisti savo elgesį, suabejoti jau turimomis žiniomis, susijusiomis su 

psichoaktyvių medžiagų vartojimu, žala bei pasekmėmis. Sėkmingai programą baigusių 

jaunuolių skaičius – 33. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: veiklos  vykdoma nuolat; VSB 

vykdytos veiklos: įgyvendinant ankstyvosios intervencijos programą 2025 m. dalyvavo 41 

dalyvis. 

Birštono savivaldybė: vykdyta Ankstyvosios intervencijos programa vienai grupei 

(užsiėmimų ciklas 10 mokinių); vykdyta prevencinė programa „Protingas eismas“ apie 

rizikingą elgesį ir sąsajas su pasekmėmis (49 mokiniai). 

1.2. Vykdyti rizikos grupių informavimą apie 

ŽIV / AIDS ir LPI 
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1.2.1. Informuoti rizikos grupes apie ŽIV ir LPI 

ištyrimo galimybes, įskaitant greituosius ir 

savikontrolės testus  

Respublikinis priklausomybės ligų centras (toliau   ̶ RPLC): vadovaujantis žemo slenksčio 

paslaugų informacine sistema (ŽSP IS), 2025 m. žemo slenksčio kabinetuose (toliau – ŽSK) 

suteiktos 7 696 konsultavimo paslaugos apie užkrečiamųjų ligų prevenciją bei saugesnę lytinę 

elgseną (2024 m. – 4 806). Išdalinta 462 savikontrolės ŽIV testų. RPLC yra patvirtintas  ŽIV 

infekcijos, hepatito C ir sifilio ištyrimo ir epidemiologinės priežiūros tvarkos aprašas (2024 m. 

rugsėjo 25 d. RPLC direktorės įsakymas Nr. 1.2.-105 (1.2.)), kuris nustato RPLC pacientų 

ištyrimą greitaisiais atrankiniais testais ir planinių tyrimų dėl ŽIV infekcijos, hepatito C ir 

sifilio organizavimo ir epidemiologinės priežiūros tvarką. Respublikinio priklausomybės ligų 

centro direktorės 2023 m. sausio 23 d. patvirtintame priklausomybės nuo opioidų 

farmakoterapijos opioidiniais vaistais tvarkos apraše (įsakymas Nr. 1.2.-8 (1.2.)) numatyta, 

kad pacientai, kurie yra gydomi pakaitiniais opioidiniais preparatais, vieną kartą metuose 

patikrinami dėl krauju plintančių infekcijų (ŽIV, hepatito C, jeigu anksčiau jos nebuvo 

nustatytos) ir lytiškai plintančių infekcijų (siuntimą pildo gydytojas), taip pat vykdomas 

prieštestinis ir potestinis konsultavimas. 

Visagino rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: darbuotojai informuoja apie ŽIV ir 

LPI ištyrimo galimybes, įskaitant ir greituosius savikontrolės testus. 

Vilniaus miesto savivaldybė: rizikos grupės informuojamos apie ŽIV ir lytiškai plintančių 

infekcijų (LPI) ištyrimo galimybes, teikiant aiškią informaciją apie prieinamus tyrimus, 

įskaitant greituosius ir savikontrolės testus, jų atlikimo tvarką, patikimumą ir prieinamumą, 

taip pat užtikrinant konfidencialias konsultacijas. 

Telšių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Telšių raj. pirminės sveikatos priežiūros 

centras informuoja rizikos grupių asmenų lytinius partnerius apie ištyrimo galimybes. 

Raseinių rajono savivaldybė: informacija teikiama nuolat (pagal poreikį). 

Akmenės rajono savivaldybė: informacija teikiama apsilankius pas gydytoją pokalbio metu. 

Šiaulių miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Šiaulių centro poliklinikoje veikia 

Žemo slenksčio kabinetas (finansuojamas Šiaulių miesto savivaldybės biudžeto lėšomis), 

teikiantis anonimines paslaugas švirkščiamųjų narkotikų vartotojams. 2025 m. Žemo slenksčio 

kabinete užfiksuota 818 apsilankymų. Bent kartą per metus Žemo slenksčio kabinete apsilankė 

34 paslaugos gavėjai. Per 2025 m. paslaugas gavo 20 nuolatinių paslaugos gavėjų, 6 nauji 

paslaugos gavėjai. Jiems ir kartu atvykusiems jų artimiesiems buvo suteikta visokeriopa 
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pagalba. Įstaigoje paruošti lankstinukai apie ŽIV / AIDS ir LPI, bei apie Žemo kabineto 

paslaugų pobūdį, iš viso per metus išdalinta 650 tokių lankstinukų. Žemo slenksčio kabinete 

suteikta 48 konsultavimo paslaugos ir 36 informavimo paslaugos, kurių dauguma susijusios su 

švirkščiamųjų narkotikų vartojimo žala, ŽIV / AIDS ir LPI plitimo būdais ir kaip nuo jų 

apsisaugoti. 736 pacietams išdalintos švirkštimosi priemonės.Skaitytos 5 paskaitos klientams, 

jas išklausė 38 klientai. 2025 m. poliklinikoje skaityta 1 paskaita apie narkotikų žalą, jų poveikį 

pacientams. Šią paskaitą skaitė priklausomybių konsultantė įstaigos gydytojams ir 

slaugytojams. Šią paskaitą išklausė 78 medikai. Taip buvo stiprinamos medicinos darbuotojų 

žinios apie ŽIV / AIDS ir LPI prevenciją bei mažinama su šiomis infekcijomis susijusi rizika.  

Taip pat poliklinikoje buvo skaityta paskaita apie skiepus, įskaitant ir ŽPV vakciną, ją išklausė 

56 medicinos darbuotojai.  

Utenos rajono savivaldybė: informuojami rizikos grupės asmenys. 

NVSC: vykdant švietimą apie ŽIV / AIDS/LPI/VH dalyvauta viešuose švietėjiškuose 

renginiuose (Sveikatos parodose), dalyvauta 9 TV ir radijo laidose, rengta tikslinė informacija 

internetinėje svetainėje www.nvsc.lt (ir užsienio kalba), organizuotos švietėjiškos akcijos 

„Testavimo savaitė“ (2) ir „Pasaulinė AIDS diena“, parengti  pranešimai konferencijoms „apie 

ŽIV infekciją tarp nėščiųjų“ ir  2025-06-04 infektologų konferencijai. Gyventojai 

informuojami individualiai. 

1.2.2. Informuoti rizikos grupes apie užsikrėtimo 

ŽIV / AIDS ir LPI sąsajas, komplikacijas, jų 

riziką ir prevenciją bei gydymosi galimybę ir 

naudą 

RPLC: vadovaujantis žemo slenksčio paslaugų informacine sistema (ŽSP IS), 2025 m. ŽSK 

suteiktos 5 129 (2024 m. – 2 546) informavimo paslaugos apie užkrečiamųjų ligų prevenciją 

bei saugesnę lytinę elgseną. 

LKT: informacija apie ŽIV / AIDS ir LPI įkalintiesiems asmenims teikiama nuolat. 

Kiekvienam naujai atvykusiam į laisvės atėmimo vietą pirminės medicininės apžiūros metu 

surenkama gyvenimo anamnezė, atkreipiant dėmesį į užkrečiamąsias ligas, pasiūloma atlikti 

profilaktinius tyrimus dėl šių ligų, kiekvienas atvykęs supažindinamas su sveikatos priežiūros 

paslaugų (tame tarpe ir užkrečiamųjų) teikimo organizavimo tvarka. Kalėjimuose įvairiais 

būdais skleidžiama rašytinė informacija apie užkrečiamąsias ligas, rizikas užsikrėsti, 

prevenciją, gydymosi galimybes. 2025 m. Panevėžio kalėjime, bendradarbiaujant su NVO 

„Demetra“, organizuotas švietėjiškas renginys: moterims buvo pasakojama apie moterų 

menstruacinę higieną, LPL, užsikrėtimą ŽIV bei prevencines priemones siekiant išvengti 

http://www.nvsc.lt/
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užsikrėtimo minėtomis ligomis. Kartu su Panevėžio miesto savivaldybės VSB organizuota ir 

perskaityta paskaita „ŽIV ir hepatitai: ką turi žinoti kiekvienas?“ NVO „Demetra“ specialistai, 

lankydamiesi laisvės atėmimo vietose, teikia informaciją apie žemo slenksčio kabinetus. 

Panevėžio kalėjime atvejo vadybininkė išeinančius iš kalėjimo rizikos grupių asmenis 

informuoja apie žemo slenksčio kabinetus bei jų teikiamas paslaugas. Be to, šiame kalėjime 

veikiančiame sveikatos priežiūros padalinyje laisvai prieinamuose vietose platinama 

informacija apie tai, kad asmenys vykdami į trumpalaikes išvykas (3 d.), atostogas arba po 

bausmės atlikimo turi galimybę išlaikydami anonimiškumą pasinaudoti galimybe užsisakyti 

nemokamą SafeBox rinkinį, kuriame yra ŽIV savikontrolės testas (INSTI), prezervatyvų ir 

lubrikantų informaciniai lankstinukai, nurodyti specialistų, su kuriais gali konsultuotis gavę 

teigiamą testo atsakymą, kontaktai. 

1.2.3. Rengti ir platinti rizikos grupės poreikius 

atitinkančią informacinę medžiagą apie ŽIV / 

AIDS ir LPI, profilaktikos priemones, inicijuoti 

ir organizuoti informacines kampanijas ir 

švietėjiškas akcijas 

Klaipėdos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: sausio – gruodžio mėn. parengta ir 

paviešinta informaciniai el. leidiniai apie lytiškai plintančias ligas, „Nelaukite –  paskiepykite 

vaikus nuo žmogaus papilomos (ŽPV) viruso“. 

Alytaus rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: parengti 4 straipsniai, stendai, plakatai  

(VSB tinklalapyje ir facebook paskyroje). 

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma individualiai pagal poreikį. 

Rietavo savivaldybė: dalinami informaciniai lankstinukai. 

Rokiškio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuotas AIDS dienos minėjimai 

bendrojo ugdymo įstaigose. 

RPLC: parengti ir išplatinti informaciniai lankstinukai ŽSK: „ŽIV infekcija: būtina gydyti“ 

apie ŽIV prevenciją, išsityrimo galimybes ir vietas, kur galima pasitikrinti atliekant greituosius 

testus; „Kas yra lytiškai plintančios infekcijos“ apie LPI prevenciją ir išsityrimo galimybes bei 

vietas, kur galima pasitikrinti atliekant greituosius testus; „Virusinis hepatitas C – išgydomas, 

jei kreipiesi laiku“ apie hepatito C simptomus ir gydymą bei vietas, kur galima pasitikrinti 

atliekant greituosius testus.  

Asociacijos „Demetra“ parengta ir išplatinta dalomoji medžiaga: lankstinukas „Tiesiog 

naudok“ apie lytiškai plintančias infekcijas; plakatas „Tiesiog naudok“ apie ŽIV ir LPI  

prevenciją. 
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Asociacijos „Demetra“ parengta: lankstinukas „ŽIV infekcija – būtina gydyti“ lietuvių, anglų 

ir rusų kalbomis; lankstinukas „bazinė informacija: neišmatuojamas viruso kiekis“ rusų kalba 

apie ŽIV kiekio kraujyje reikšmę, gydymosi svarbą; lankstinukas „bazinė informacija: ŽIV – 

infekcija ir imuninė sistema“ apie ŽIV poveikį imuninei sistemai ir gydymosi svarbą; 

parengtas informacinis stendas „Ką turi žinoti apie seksualinį elgesį ir LPI“. 

Biržų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: organizuotos 7 diskusijos, debatai, 

kuriose dalyvavo 188 mokiniai. 

Elektrėnų rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: išplatinti informaciniai pranešimai 

bendruomenės lentoje; 2025 m. informaciniai lankstinukai, pranešimai VSB socialiniuose 

tinkluose, renginiuose. 

Visagino rajono savivaldybė: Visagino socialinių paslaugų centro Nakvynės namų 

gyventojai (11 asm.) informuojami apie ŽIV / AIDS ir LPI prevenciją, ištyrimo galimybes, 

profilaktikos priemones; VSB vykdytos veiklos: viešina informaciją VSB svetainėje, ugdymo 

įstaigose. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos:  informacija  platinama Įstaigos 

patalpose, interneto svetainėje, socialiniuose tinkluose. 

Panevėžio miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: vykdoma informacijos apie ŽIV / 

AIDS ir lytiškai plintančių infekcijų profilaktiką sklaida. ASPĮ vykdytos veiklos:  vykdoma 

informacijos apie ŽIV / AIDS ir lytiškai plintančių infekcijų profilaktiką sklaida per pacientų 

konsultavimą šeimos gydytojų ir akušerių ginekologų konsultacijų metu. 

Šiaulių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: platinta informacinė medžiaga 

(lankstinukus) . 

LKT: įkalintiesiems asmenims yra platinama įvairi spausdintinė informacija – lankstinukai: 

1. ŽIV gydymas – verta žinoti; 

2. Dažniausi mitai apie ŽIV; 

3. Greitkeliu į pražūtį; 

4. virusinis hepatitas C; 

5. naudojama informacinė medžiaga, skelbiama NVSC tinklalapyje. 

Analogiška informacija viešinama skelbimų lentose sveikatos priežiūros padaliniuose, bendro 

naudojimo erdvėse, būriuose. 
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Palangos miesto savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: viešinama informacija apie ŽIV / 

AIDS prevenciją, skiepus nuo ŽPV. 

Joniškio rajono savivaldybė: parengtas straipsnis ir paviešintas  vietinėje spaudoje.  

„Žmogaus imunodeficito (ŽIV) virusas. Užsikrėtimo ir apsisaugojimo būdai“; 

parengtos ir išdalintos skrajutės  210 vnt. „ŽIV ≠ AIDS“. 

Pasvalio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: informacinė medžiaga apie ŽIV / 

AIDS ir LPI profilaktiką platinta vykdant visuomenės švietimo veiklas, įskaitant 

informacinius stendus ir švietėjiškas akcijas. 

Pakruojo rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: informacinė medžiaga apie ŽIV / 

AIDS ir LPI profilaktiką platinta vykdant visuomenės švietimo veiklas, įskaitant 

informacinius stendus ir švietėjiškas akcijas. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: 2025 m. vykdytos įvairios 

informavimo ir švietimo veiklos lytiškai plintančių infekcijų (LPI) bei imunoprofilaktikos 

srityse, orientuotos tiek į jaunimą, tiek į bendrą visuomenę. Informacija apie LPI, jų prevenciją 

ir ankstyvo kreipimosi svarbą buvo teikiama įstaigų interneto svetainėse bei kitais kanalais.  

Jaunuoliams sudarytos galimybės anonimiškai konsultuotis su gydytojais specialistais 

(dermatovenerologu, ginekologu, urologu), taip pat užtikrinta galimybė gauti anoniminę 

tiesioginę konsultaciją, skatinant atvirumą ir savalaikį kreipimąsi. Taip pat nuosekliai viešinta 

informacija apie skiepus ir jų naudą, ypatingą dėmesį skiriant vakcinacijai nuo ŽPV. 

Gyventojai buvo raginami skiepytis, dalintasi gydytojų rekomendacijomis bei 

imunoprofilaktikos patarimais. Parengti ir dalinti informaciniai lankstinukai apie LPI jaunimo 

sveikatos kabinetuose bei konsultacijų metu. Žemo slenksčio paslaugų teikimo vietose taip 

pat platinta informacinė medžiaga apie ŽIV ir LPI. 

VSB vykdytos veiklos: įgyvendinta socialinė kampanija „Apie tai, kas svarbu, bet nedrąsu“. 

Socialiniame tinkle „Instagram“ paskelbti 8 vaizdo įrašai ir 2 istorijos (angl. stories), kuriuose 

gydytojai ir specialistai dalinosi informaciją apie lytinę sveikatą. 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: konsultacijų metu pateikiama aktuali 

informacija apie ŽIV / AIDS ir LPI. Poliklinikoje yra lankstinukai, plakatai, informaciniai 

stendai ir monitoriai apie LPI ir ŽIV / AIDS. VSB vykdytos veiklos: ugdymo įstaigose 
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išplatinta 13 informacinių pranešimų. Parengtas ir platintas 1 vnt. unikalus, tiražas apie: 200 

vnt.  lankstinukas apie ŽIV prevenciją ir profilaktiką. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: informacinė medžiaga apie ŽIV / 

AIDS ir LPI prevenciją skelbiama įstaigų interneto svetainėse ir socialiniuose tinkluose 

atsižvelgiant į gyventojų poreikius. 

Raseinių rajono savivaldybė: organizuoti 6 renginiai, 75 dalyviai. 

Akmenės rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: skelbiami ir viešinami informaciniai 

pranešimai internetiniuose informacijos sklaidos kanaluose (įstaigos internetinėje svetainėje 

bei Facebook įstaigos puslapyje). Informacija teikiama apsilankius pas gydytoją pokalbio 

metu, dalinami lankstinukai. 

Mažeikių rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: pranešimais per elektroninius 

dienynus išplatinta informacija apie ŽIV / AIDS ir LPI prevenciją. 

Vilniaus rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: darbuotojos akušerės Facebook 

tinklalapyje teikia informaciją apie ŽPV. 

Tauragės rajono departamentas: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma periodiškai; VSB 

vykdytos veiklos:  Tauragės miesto, Skaudvilės miesto šventėse, sveikatinimo stovyklose ir 

kitų renginių metu gyventojams buvo dalijama informacinė medžiaga šia tema, parengta VLK, 

NVSC ir HI. 

NVSC. Informacinė medžiaga parengta ir patalpinta internetinėje svetainėje www.nvsc.lt. 

Asmenys konsultuojami ir jiems teikiama informacija telefonu ir el. paštu.   

1.3 Didinti ŽIV / AIDS ir LPI prevencinių 

priemonių taikymo aprėptį rizikos grupėse 

 

1.3.1. Teikti ŽIV / AIDS ir LPI prevencines 

priemones bei didinti šių paslaugų aprėptį  

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: priklausomiems asmenims, iš įkalinimo 

įstaigų grįžusiems, esantiems probacijoje informacija teikiama psichikos sveikatos centre. 

Teikiama informuoja dėl prevencinių priemonių.  

RPLC: vadovaujantis žemo slenksčio paslaugų informacine sistema (ŽSP IS), 2025 m. ŽSK 

išdalinta 61 032 vnt. prezervatyvų; išdalinta 753 295 vnt. švirkštų su adatomis, o tai 12,5 proc. 

daugiau nei 2024 m. (669 439 vnt.). 

Panevėžio miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: bendradarbiauja su Lietuvos 

Raudonuoju Kryžiumi, vykdydama pacientų informavimą apie Panevėžyje veikiantį žemo 

http://www.nvsc.lt/
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slenksčio kabinetą. Pacientams teikta žodinė ir dalinta rašytinė (Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 

parengta) informacija apie šiame kabinete teikiamas paslaugas. 

LKT: vadovaujantis teisės aktais, visiems įkalintiesiems, tik ką patekus į laisvės atėmimo 

vietą, atliekamas profilaktinis sveikatos tikrinimas, įskaitant profilaktinius tyrimai dėl ŽIV (ir 

kitų LPL), VHC, tuberkuliozės. Vėliau – profilaktiškai įkalintųjų sveikata dėl užkrečiamųjų 

ligų tikrinama 1 kartą per metus. LKT dirbantys socialiniai darbuotojai nuolat teikia 

konsultacijas (motyvacinius / informacinius pokalbius) pacientams aktualiomis temomis: dėl 

ŽIV gydymo pradėjimo ar tęsimo, Naloksono rinkinių pasiėmimo, pakaitinės terapijos 

metadonu, virusinio hepatito C gydymo ir bendromis  priklausomybių gydymo temomis. 2025 

m. paleidžiamiems į laisvę išduota 18 Naloksono rinkinių – aprūpinti visi to pageidavę 

įkalintieji. Bendradarbiaujant su NVO „Demetra“ pasimatymų kambariai esantys Panevėžio 

kalėjime, Panevėžio pusiaukelės namai ir vaiko bei motinos namas periodiškai aprūpinami 

prezervatyvais bei informaciniais lankstinukai apie LPL, ŽIV / AIDS. 2025 m. Panevėžio 

kalėjime buvo suorganizuotas švietėjiškas renginys, kurio metu nuteistosioms buvo išdalinti 

432 moteriški prezervatyvai (tokiu būdu praplečiant ir prevencinių priemonių rūšių 

žinomumą). 

Joniškio rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Joniškio psichikos sveikatos centre 

įsteigtas Metadono kabinetas. Besikreipiančių pacientų neužregistruota. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Šeškinės poliklinikos Vaikams ir 

jaunimui palankių paslaugų kabinete nemokamai dalinamos nemedikamentinės 

kontracepcijos priemonės. 2025 m. išdalintos 1 566 nemedikamentinės priemonės. 

Jaunuoliams sudaryta galimybė nemokamai, anonimiškai pasitikrinti nuo 7 lytiškai plintančių 

infekcijų, ŽIV. VšĮ Centro poliklinikoje 2025 m. atlikta tyrimų: 2 247 ŽIV, 2 138 sifilio ir 1 

310 LPI. 

VšĮ Antakalnio poliklinikos  gydytojų akušerių ginekologų ir akušerių vizitų metu teikiamos 

konsultacijos bei apsaugos priemonės, taip pat apsaugos priemonės dalinamos Jaunimo 

sveikatos kabinete. 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: atliekamas gimdos kaklelio 

medžiagos paėmimas AR ŽPV tyrimui; atliekamas kraujo tyrimas dėl ŽIV antikūnų; 
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atliekamas nėščiosios kraujo tyrimas dėl sifilio; atliekamas nėščiosios kraujo tyrimas dėl 

hepatito B. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: teikiamos pirminio lygio 

prevencinės paslaugos, pacientai informuojami apie profilaktikos priemones, prireikus 

nukreipiami tolimesnėms paslaugoms. 

Šiaulių miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: per 2025 m. Žemo slenksčio kabinete 

išdalintas 6 571 prezervatyvas. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nuolat. 

1.3.2 Gerinti išdalijamų vienkartinių švirkštimosi 

priemonių (švirkštų ir adatų) prieinamumą 

RPLC: vadovaujantis žemo slenksčio paslaugų informacine sistema (ŽSP IS), 2025 m. ŽSK 

vienas paslaugų gavėjas, kuriam buvo išduodamos švirkštimosi priemonės, per metus gavo 

vidutiniškai po 148 švirkštus su adatomis (2024 m. – 107 vnt., 2023 – 73 vnt. atitinkamai). 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Naujosios Vilnios poliklinikos 

žemo slenksčio mobiliajame kabinete 2025 m. buvo išdalinti 74 258 vnt. vienkartinių 

švirkštų, 2 160 vnt. vienkartinių adatų, 627 vnt. prezervatyvų, atlikti 153 atrankiniai greitieji 

ŽIV testai ir 18 testų dėl sifilio. 

1.3.3 Teikti gydymo pakaitiniais opioidiniais 

vaistiniais preparatais paslaugas bei didinti jų 

aprėptį 

RPLC: 2025 m. RPLC farmakoterapijoje metadonu dalyvavo – 733 asmenys (2024 m. – 753 

asmenys); 2025 m. farmakoterapijoje buprenorfinu / naloksonu dalyvavo – 133 asmenys (2024 

m. – 111 asmenų); iš viso farmakoterapijoje opioidiniais vaistiniais preparatais 2025 m. 

dalyvavo 866 asmenys (2024 m. – 864 asmenys). 

Visagino rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: teikia gydymo pakaitiniais 

opioidiniais vaistiniais preparatais paslaugas bei didina jų aprėptis. 

Panevėžio miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdytas pacientų, turinčių opioidų 

vartojimo sutrikimų, identifikavimas, konsultavimas ir nukreipimas į RPLC gydymo 

pakaitiniais opioidiniais vaistiniais preparatais paslaugoms gauti, taip prisidedant prie šių 

paslaugų prieinamumo didinimo. 

LKT: opioidinės priklausomybės gydymo apimtys uždaro tipo laisvės atėmimo vietose, 

lyginant 2021 m. ir 2024 m., ženkliai išaugo – daugiau nei 350 procentinių vienetų arba nuo 

59 atvejų 2021 m. gruodžio 31 d. iki 256 atvejų 2024 m. gruodžio 31 d. Paskutiniais metais 

asmenų, dalyvaujančiųjų pakaitinėje terapijoje metadonu, skaičius išlieka panašus: 2025 m. 
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gruodžio 31 d. tokių asmenų laisvės atėmimo vietose buvo 284. Per 2025 m. 22 asmenys 

gavo gydymą Buprenorfinu. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Šeškinės poliklinikoje metadono 

programos dalyvių skaičius 2025 m. buvo 27.  VšĮ Centro poliklinikoje 2025 m. pakaitiniame 

gydyme metadonu dalyvavo 9 pacientai. VšĮ Naujosios Vilnios poliklinikoje  2025 m. 

priklausomybės nuo opioidų gydymo metadonu programoje dalyvavo 16 asmenų. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nuolat. 

1.3.4. Skatinti VSV profilaktinę vakcinaciją nuo 

beždžionių raupų 

 

2 uždavinys. Gerinti ŽIV / AIDS ir LPI diagnostiką ir 

gydymą 

 

2.1. Didinti ŽIV / AIDS ir LPI tyrimų aprėptį  

2.1.1. Užtikrinti su ŽIV / AIDS ir LPI artimą sąlytį 

turėjusių asmenų ištyrimą dėl ŽIV / AIDS ir 

LPI  

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma pagal poreikį. 

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: atliekami tyrimai laboratoriniu būdu. 

Rokiškio rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos:  Rokiškio PASPC – įstaigoje sudaryta 

galimybė išsitirti dėl ŽIV / AIDS ir LPĮ (sudaryta sutartis su specializuota laboratorija). 

Biržų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: ištiriami visi besikreipiantis asmenys . 

Visagino rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: užtikrinamas su ŽIV / AIDS ir LPI 

kontaktinių asmenų ištyrimas. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: esant indikacijoms Įstaiga 

organizuoja šių asmenų ištyrimą teisės aktų nustatyta tvarka. 

Panevėžio miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma pagal poreikį. 

Anykščių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: užtikrinamas su ŽIV / AIDS ir LPI 

kontaktinių asmenų ištyrimas. 

LKT: Užtikrinamas su ŽIV / AIDS ir LPI artimą sąlytį turėjusių asmenų ištyrimas dėl ŽIV / 

AIDS ir LPI. 

Jurbarko rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: visi besikreipiantys dėl simptomų, 

panašių į ŽIV / AIDS ir LPI ar nesaugių lytinių santykių, nukreipiami atlikti tyrimus. 

Joniškio rajono savivaldybė: organizuojama pagal poreikį. 
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Pakruojo rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: užtikrinamas su ŽIV / AIDS ir LPI 

kontaktinių asmenų ištyrimas. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: asmens sveikatos priežiūros įstaigose 

organizuojamas ir užtikrinamas asmenų, turėjusių artimą sąlytį su ŽIV / AIDS ar LPI, 

savalaikis ištyrimas, konsultavimas bei, esant indikacijoms, nukreipimas tolimesniam 

gydymui. 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: jei nustatomas ŽIV / AIDS ar LPI, 

tuomet informuojama apie lytinio partnerio (-ių) pasitikrinimo svarbą. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos:  esant indikacijoms, pacientai tiriami 

dėl ŽIV / AIDS ir LPI pagal galiojančias metodikas.  

Telšių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Telšių raj. pirminės sveikatos priežiūros 

centras atlieka ištyrimą. 

Raseinių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma pagal poreikį. 

Akmenės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: mokamas tyrimas atliekamas visiems 

pageidaujantiems. 

Šiaulių miesto savivaldybė: Žemo slenksčio kabinete asmenys, kurie turėjo artimą kontaktą 

su ŽIV / AIDS ar LPI asmenimis, gali gauti nemokamą ištyrimą greitaisiais testais. Suteikiama 

visokeriopa pagalba. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nuolat. 

2.1.2. Tobulinti diagnostikos ir gydymo tvarkos 

aprašus, metodikas integruojant indikacinėmis 

ligomis sergančių asmenų ištyrimą dėl ŽIV  

VLK: 2025 m. lapkričio 1 d. įsigaliojo Žmogaus imunodeficito viruso ligos diagnostikos ir  

gydymo, kompensuojamo iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų, tvarkos 

aprašo pakeitimas, kuriuo buvo numatytos šios profilaktinės priemonės: 

– priešekspozicinė profilaktika (toliau – PrEP) vaistiniais preparatais (tenofoviro 

dizoproksiliu ir emtricitabinu), skiriamais asmenims, kurie priklauso didelės rizikos grupei dėl 

galimos ŽIV infekcijos (kodai Z20.6, Z29.2 pagal TLK-10-AM); 

– tyrimai, atliekami po PrEP paskyrimo: ketvirtosios kartos ŽIV testas atliekamas 

praėjus mėnesiui nuo PrEP pradžios, vėliau – kas 3 mėnesius; inkstų funkcijos (kreatinino 

klirenso) tyrimas atliekamas per pirmuosius 3 mėnesius, toliau – kas 3–12 mėnesių; 

– asmenų, kuriems skiriama PrEP, informavimas, kad PrEP neapsaugo nuo kitų 

lytiniu keliu plintančių infekcijų ir nėštumo, todėl būtinos kitos prevencijos priemonės; 
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– asmenų, kuriems skiriama PrEP, informavimas apie rekomendaciją skiepytis nuo 

hepatito A viruso, hepatito B viruso (HBV), ŽPV ir beždžionių raupų (ši rekomendacija 

taikoma vyrams, turintiems lytinių santykių su vyrais); 

– poekspozicinė profilaktika (toliau  – PEP) skiriama asmenims, kurie turėjo tiesioginį 

pažeistos odos ar gleivinių sąlytį su ŽIV užsikrėtusio arba nežinomo, tačiau įtariamo užsikrėtus 

asmens krauju, kitais organizmo skysčiais ar audiniais (pagal TLK-10-AM kodas Z20.6); 

– ekspozicinė profilaktika, atliekama darbo metu, vykdant profesines pareigas (jei 

atvejis užregistruotas Lietuvos Respublikos darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymo nustatyta 

tvarka) ir smurtą ar prievartą patyrusiems asmenims (jei atvejis užregistruotas Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka); 

– prieš skiriant PEP, ekspoziciją patyrusiam asmeniui yra atliekami ketvirtosios 

kartos ŽIV testai (ŽIV 1/2 Ag ir Ak), prireikus atliekamas tolesnis asmens ištyrimas. 

Vadovaujantis Apraše nurodytomis sąlygomis, yra skiriami PEP rekomenduojami 

antiretrovirusinių vaistų deriniai (emtricitabino ir tenofoviro  dizoproksilio). 

Lietuvos infektologų draugija: dalinai pasiekta. Pakeista profilaktikos dalis. Viso aprašo 

atnaujinimo projektas pateiktas SAM 2025-06-30. Tolesnių atnaujinimo svarstymų SAM lygyje 

nebuvo. 

2.1.3. Plėsti ištyrimo dėl ŽIV aprėptį  tarp 

sergančiųjų virusiniais hepatitais ir kitų 

epidemiologiškai reikšmingų tiriamųjų grupių 

asmenų bei išlaikyti ištyrimo aprėptis tarp 

pakaitiniais opioidiniais vaistiniais preparatais 

gydomų pacientų ar TB sergančių asmenų 

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma pagal poreikį. 

Šakių rajono  savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma hepatito C viruso prevencinė 

patikra  pagal amžiaus grupes (gimę 1945–1994 m). Esant poreikiui informacija teikiama 

individualiai, apsilankius gydymo įstaigoje pas specialistą. 

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: atliekami tyrimai laboratoriniu būdu. 

RPLC: 2025 m. dėl ŽIV tirta 617 asmenų (2024 m. – 643 asmuo) tarp pakaitiniais opioidiniais 

vaistiniais preparatais gydomų pacientų. 2025 m. dėl HCV tirti 123 asmenys (2024 m. – 122 

asmenys) tarp pakaitiniais opioidiniais vaistiniais preparatais gydomų pacientų. 

Biržų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: ASPĮ turi galimybes ištirti 

besikreipiančius asmenis. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: tyrimai organizuojami teisės 

aktų nustatyta tvarka. 
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Panevėžio miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nustačius hepatito C atvejus, 

vykdytas pacientų nukreipimas gydytojų specialistų konsultacijoms ir tolesniam ištyrimui, 

kartu užtikrinant ištyrimo dėl ŽIV galimybių taikymą epidemiologiškai reikšmingoms 

tiriamųjų grupėms. 

Jurbarko rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: TB ir virusiniais hepatitais sergantys 

asmenys nukreipiami atlikti tyrimus. 

Joniškio rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos:  organizuojama pagal poreikį. 

Pakruojo rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Pakruojo sveikatos centre 

vykdoma pagal poreikį. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Antakalnio poliklinikoje 

esantiems rizikos grupėje asmenims yra pasiūloma apsilankius pas šeimos gydytojus išsitirti, 

o esant poreikiui ir pasiskiepyti. VšĮ Naujosios Vilnios poliklinikoje 2025 m. priklausomybės 

nuo opioidų gydymo metadonu programoje dalyvavo 16 asmenų – visi ištirti dėl ŽIV. VšĮ 

Centro poliklinikoje 2025 m. 9 pacientai, dalyvaujantys pakaitiniame gydyme metadonu, buvo 

nukreipti dėl ŽIV / AIDS ir LPI (tyrimai atliekami 1 kartą į metus). 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: konsultacijų metu informuojama apie 

galimybes išsitirti dėl ŽIV infekcijos. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: įstaigose pagal kompetenciją 

atliekami tyrimai ir pacientai nukreipiami tolimesniam ištyrimui, esant rizikos veiksniams. 

Telšių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Telšių raj. pirminės sveikatos priežiūros 

centras atlieka pagal gydytojo specialisto rekomendacijas. 

Utenos rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: tyrimai dėl ŽIV atlikti 7 sergantiems 

TB asmenims ir 23 sergantiems virusiniais hepatitais. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nuolat pagal poreikį. 

2.1.4. Organizuoti Europos testavimo savaitės 

renginius   

RPLC: bendradarbiaudamas su Asociacija „Demetra“, pavasario ir rudens „Europos 

testavimo savaitę“ vykdė RPLC pacientų ištyrimą atrankiniais greitaisiais testais dėl ŽIV, 

hepatito C, hepatito B, sifilio, konsultavo apie šių infekcijų riziką, pasitikrinimo reikšmę ir 

gydymosi svarbą. 
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Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: įstaiga aktyviai dalyvauja 

Europos testavimo savaitės renginiuose ir sudaro galimybę visiems besikreipiantiems 

nemokamai atlikti testus. 

Pasvalio rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: Europos testavimo savaitės metu 

vykdytas visuomenės informavimas apie ŽIV testavimo galimybes ir ankstyvos diagnostikos 

svarbą. 

Pakruojo rajono savivaldybė: VSB vykdytos veiklos: Europos testavimo savaitės metu 

vykdytas visuomenės informavimas apie ŽIV testavimo galimybes ir ankstyvos diagnostikos 

svarbą. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Šeškinės poliklinikoje 2025 m. 

nemokamai dalytos nemedikamentinės kontracepcijos priemonės, visi norintys galėjo 

anonimiškai ir nemokamai, be šeimos gydytojo siuntimo pasitikrinti dėl ŽIV.  Pacientams 

parengta skrajutė ,,Pasitikrink dėl ŽIV“ (300 vnt.). VšĮ Centro poliklinikos klinikinė 

laboratorija organizavo nemokamo atrankinio kombinuoto ŽIV (Ag/Ak) tyrimo akciją, kurios 

metu visuomenė galėjo pasitikrinti iš kraujo ėminio. VšĮ Antakalnio poliklinikos  Jaunimo 

sveikatos kabinete organizuotos 2 „Testų dienos“, kurių metu sudaryta galimybė anonimiškai 

atlikti greituosius ŽIV ir hepatito C testus. 2025 m. – „Testų dienos“ metu po 12 testų, iš viso 

per metus – po 21 testą.  

Raseinių rajono savivaldybė: organizuoti 5 renginiai, 65 dalyviai. 

Mažeikių rajono savivaldybė: minint Europos testavimo savaitę užsiėmimuose apie 

užkrečiamąsias ligas moksleiviai supažindinti su ŽIV ir LPI testavimo svarba bei galimybėmis 

Lietuvoje. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: ruošiama organizuoti. 

NVSC: organizuojant Europos testavimo savaites buvo parengti 2 informaciniai pranešimai. 

Teikta informacija ir metodinė pagalba įstaigoms (14). 

2.1.5. Išlaikyti nėščiųjų tyrimų dėl ŽIV / AIDS ir 

sifilio aprėptį  

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma pagal poreikį. 

Šakių rajono savivaldybė:  ASPĮ vykdytos veiklos: atliekamas išsamus nėščiųjų ištyrimas 

dėl ŽIV / AIDS ir sifilio. Tyrimai dėl ŽIV ir sifilio nėščiosioms, turinčioms privalomąjį 

sveikatos draudimą, yra nemokami ir pagal patvirtintą nėščiųjų sveikatos tikrinimo tvarką 

kraujo tyrimai atliekami du kartus nėštumo metu. 
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Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: akušerė informuoja ir siunčia atlikti ištyrimui. 

Rokiškio rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Rokiškio PASPC – visos nėščiosios 

tiriamos vadovaujantis LR SAM 2013 m. rugsėjo 23 d. įsakymu Nr. V-900 „Dėl nėščiųjų, 

gimdyvių ir naujagimių sveikatos priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“ (aprėptis 100 proc.). 

Biržų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: ištiriamos beveik visos prie ASPĮ 

prisirašiusios nėščiosios. 

Elektrėnų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: atlikti tyrimai 92 nėščiosioms. 

Marijampolės rajono ASPĮ vykdytos veiklos: tyrimai organizuojami esant poreikiui. 

Panevėžio miesto savivaldybė ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma teisės aktų nustatyta tvarka. 

Šiaulių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: tyrimai nėščiosioms atliekami teisės 

aktų nustatyta tvarka. 

Jurbarko rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: tiriamos visos nėščiosios. 

Joniškio rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: tiriamos visos nėščiosios (2025 m – 

235 tyrimai). 

Pasvalio rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Pasvalio pirminės asmens 

sveikatos centre 2025 m. 59-ioms nėščioms atlikta ŽIV ir RPR (sifilio) bei hepatito B tyrimai. 

2 kartus (2 tyrimai) vienai nėščiajai. 

Pakruojo rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Pakruojo sveikatos centre 

ištyrimas  vykdomas visoms nėščioms. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Šeškinės poliklinikoje per 2025 

m. ŽIV ir RPR tyrimų atlikta 1 230 nėščiųjų. VšĮ Centro poliklinikos visos nėščiosios pagal 

priežiūros protokolą tikrinamos du kartus dėl ŽIV ir sifilio (2025 m. atlikti 707 tyrimai). VšĮ 

Antakalnio poliklinikoje testuojamos nuolat visos įskaitoje esančios nėščiosios. Ištyrimo 

planas sudaromas apsilankius pas gydytoją ginekologą, akušerę arba šeimos gydytoją. VšĮ 

Naujosios Vilnios poliklinikoje 2025 m. 182 nėščiosioms atlikti 233 tyrimai dėl ŽIV ir 232 

tyrimai dėl sifilio. 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: atliekamas kraujo tyrimas dėl ŽIV 

antikūnų, bei nėščiosios kraujo tyrimas dėl sifilio. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nėščiosioms atliekami ŽIV ir sifilio 

tyrimai pagal SAM nustatytą tvarką, išlaikant nėščiųjų tyrimų dėl ŽIV / AIDS ir sifilio aprėptį. 
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Telšių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Telšių raj. pirminės sveikatos priežiūros 

centras atlieka nėščiosioms tyrimus dėl ŽIV / AIDS ir sifilio. 

Raseinių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma pagal poreikį. 

Akmenės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: tyrimas atliekamas visoms 

nėščiosioms. 

Vilniaus rajono savivaldybė ASPĮ vykdytos veiklos: visoms prižiūrimoms nėščiosioms 

organizuojami tyrimai dėl ŽIV / AIDS ar sifilio. 

Utenos rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: visos 102 nėščiosios ištirtos dėl ŽIV / 

AIDS ir sifilio. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nuolat. 

2.1.6. Didinti LAV esančių asmenų ištyrimo dėl ŽIV 

ir LPI aprėptį 

LKT: per 2025 m. buvo atlikta 4 430 tyrimų dėl ŽIV, 2024 m. – 4 998 tyrimai dėl ŽIV, o 2023 

m. – 5 485. Lyginant tyrimų absoliučius skaičius, stebimas rodiklių, nors ir neženklus, 

mažėjimas, tačiau būtina atsižvelgti į aplinkybę, kad kasmet mažėja ir įkalintųjų asmenų 

skaičius, todėl vertinant procentinę išraišką nuo įkalintųjų vidurkio per metus ištyrimo apimtys 

išlieka tame pačiame lygmenyje. 

2025 m. padidėjo ištyrimas dėl VHC: 2024 m. buvo atlikti 1 843, o 2025 m. – 2 962 tyrimai 

dėl VHC. 

2.1.7. Didinti rizikos grupių ir jų lytinių partnerių 

greitojo atrankinio ištyrimo aprėptį, plėsti 

savikontrolės testų naudojimą  

RPLC: vadovaujantis žemo slenksčio paslaugų informacine sistema (ŽSP IS), 2025 m. ŽSK 

atliktas 4 291 ŽIV greitasis testas bei 9 401 atrankinis greitasis testas dėl HBsAg, anti-HCV, 

sifilio, tuberkuliozės; išdalinti 462 savikontrolės ŽIV testai. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: organizuojama teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

Panevėžio miesto savivaldybė: vykdyta informacijos apie ištyrimo dėl ŽIV ir kitų lytiškai 

plintančių infekcijų galimybes sklaida per ASPĮ ir VSB. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Antakalnio poliklinikoje apie 

poreikį testuotis informuojami pacientai, dalyvaujantys pakaitinio gydymo metadonu 

programoje. Papildomai vykdytas gyventojų informavimas ir skatinimas testuotis – viešinta 

informacija apie testavimo galimybes, taip pat Pasaulinės AIDS dienos proga priminta apie 

ankstyvo ištyrimo svarbą. VšĮ Naujosios Vilnios poliklinikos žemo slenksčio mobilių paslaugų 

kabinete greitaisiais anti ŽIV testais patikrinti 153 asmenys, 18 asmenų dėl sifilio. 
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VšĮ Centro poliklinikoje 2025 m. atlikti 13 149 tyrimai (Anti-HCV, HBsAg, LPL7, Sifilis 

(RPR), Sifilis (TPHA), ŽIV Ag/Ak kombinuotas). 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: konsultacijos metu  informuojama apie 

savikontrolės testų naudojimą. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: greitieji testai ir savikontrolės testai 

įstaigose netaikomi, pacientai informuojami apie galimybes atlikti tyrimus kitose įstaigose. 

Šiaulių miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Šiaulių centro poliklinikoje teikiamos 

Žemo slenksčio paslaugos švirkščiamųjų narkotikų vartotojams ir jų šeimos nariams. Čia 

klientai gauna nemokamų švirkštų, higienos priemonių, apsaugos priemonių, medikamentų, 

testų dėl LPI, TBC, HBV, HCV, nemokamas specialistų konsultacijas. Per 2025 m. Žemo 

slenksčio kabinete išdalinta 20 784 vnt. švirkštų. Atlikta greitųjų atrankinių testų žemo 

slenksčio kabineto klientams:HBsAg – 22; Anti-HBsAg – 22; Anti-HCV – 27;ŽIV – 28. 

Klientai Žemo slenksčio kabinete gali lankytis nuo 7:00 val. ryto iki 20:00 val. Čia gali gauti 

reikiamų priemonių, nukreipimo socialinėms paslaugoms, teisinę pagalbą. Poliklinikos atvejo 

vadybininkai, dirbantys Žemo slenksčio kabinete, keletą kartų per metus išvežioja 

informacinius lankstinukus į kitas medicinos įstaigas, nakvynės namus apie Žemos slenksčio 

kabineto veiklą, galimybes ir teikiamas paslaugas. Poliklinika turi socialinius tinklus, kuriuose 

keletą kartų per metus yra skelbiama informacija apie ŽIV / AIDS ir LPI prevencija bei Žemo 

slenksčio kabineto veiklą. Žemo slenksčio kabinete dėl ŽIV tirti 28 asmenys, gauti teigiami 8 

atvejai. Dėl HCV ištirti 27 asmenys, dėl HBV tirti 22 asmenys. Teigiamų atvejų nebuvo 

nustatyta. Poliklinikoje dėl sifilio ištirta 650 mėginių, teigiamų atvejų nerasta. Dėl 

chlamidiozės tirta 40 atvejų, gauti 4 teigiami atsakymai.  

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: ruošiama vykdyti. 

2.2. Gerinti naujai diagnozuotų asmenų 

integravimą į ŽIV ligos gydymą bei 

užtikrinti gydymo tęstinumą asmenims, 

kuriems pradėtas ŽIV ligos gydymas 

 

2.2.1. Užtikrinti ŽIV užsikrėtusių asmenų asmens 

sveikatos priežiūros paslaugų 

(antiretrovirusinės terapijos) prieinamumą  

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: akušerė siunčia ginekologo konsultacijai dėl 

ART prieinamumo, informavimas. 
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(kuriant pagreitinto patekimo pas gydytoją 

infektologą tvarką („žaliųjų koridorių“ 

principas) 

RPLC: ŽSK reguliariai vykdė ištyrimą atrankiniais greitaisiais testais dėl ŽIV rizikos grupėse, 

o gavus teigiamą rezultatą bendradarbiavo su infekcinių ligų specialistais, „žaliu koridorių“ 

principu (įgyvendinami Vilniaus ir Alytaus ŽSK). Vadovaujantis ŽSP IS, 2025 m. suteikta 

1 740 tarpininkavimo paslaugų (2024 m. – 1 402) dėl pagalbos registruojant į sveikatos 

priežiūros įstaigas dėl infekcinių ligų. 

Panevėžio miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: užtikrinamas pacientų nukreipimas 

gydytojų specialistų konsultacijoms pagal jų kompetenciją. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Centro poliklinikoje ŽIV 

užsikrėtusieji asmenys šeimos gydytojo yra skubiai (t. y. žaliojo koridoriaus principu) 

siunčiami pas gyd. infektologą, pas kurį patenka per 24 val. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: esant poreikiui, pacientai nukreipiami 

gydytojo infektologo konsultacijai ar į kitą gydymo įstaigą. 

Telšių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Telšių raj. pirminės sveikatos priežiūros 

centre veikia „žaliųjų koridorių“ principas. 

Šiaulių miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: naujai užsikrėtę ŽIV asmenys yra 

nukreipiami į Respublikinį priklausomybių ligų centrą, čia jie gauna reikiamą gydymą. Žemo 

slenksčio kabinete dirbantys atvejo vadybininkai skatina tęsti gydymą, padeda atkryčio 

laikotarpiu. Taip užtikrinamas savalaikis gydymo pradėjimas, gerinamas paslaugų 

prieinamumas, skatinamas gydymo tęstinumas ir pacientų įsitraukimas į gydymo procesą, 

mažinama gydymo nutraukimo rizika. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: ruošiama vykdyti. 

2.2.2. Plėsti paslaugas, kurios gerina ŽIV užsikrėtusių  

asmenų patekimą į ŽIV ligos ir gretutinių ligų 

gydymą   

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nuolat . 

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: šiuo metu savivaldybėje sergančių ŽIV / AIDS 

neužfiksuota. Informavimą atlieka šeimos gyd., akušerė pagal poreikį. 

Visagino rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: atvejo vadybininkas teikia minėtų 

pacientų gydymo koordinavimo paslaugas. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: ŽIV užsikrėtusieji asmenys pagal 

poreikį siunčiami ir kitų specialistų konsultacijai kad būtų ištirtos gretutinės ligos. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: pacientams sudaromos galimybės 

gauti reikiamas paslaugas per siuntimus į aukštesnio lygio gydymo įstaigas. 
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Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nuolat. 

2.2.3. Didinti ART gydymo ir priežiūros aprėptis tarp 

rizikos grupėms priklausančių asmenų  

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nuolat. 

RPLC: ŽSK nustačius ŽIV teigiamą rezultatą inicijavo registraciją pas gydytoją infektologą, 

taikė „žaliojo koridoriaus“ principą, kad ART būtų pradėta kuo greičiau, teikė individualias 

konsultacijas apie ART svarbą, taikė „lygus-lygiam“ konsultacijas, padėjo spręsti socialines 

problemas (asmens dokumentų atstatymo, sveikatos draudimo užtikrinimo), kurios tiesiogiai 

veikia gydymo ART tęstinumą. 

Visagino rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: paslaugos teikiamos pagal poreikį. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: organizuojama teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: įvertinamas ART suvartojimas pagal 

paciento klinikinių bei laboratorinių tyrimų duomenis ir ataskaitos teikiamos NVSC. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: šeimos gydytojai tęsia gyd. 

specialistų paskirtą gydymą. 

2.2.4. Teikti psichosocialinę pagalbą  ŽIV 

užsikrėtusiems ir AIDS sergantiems asmenims 

bei jų artimiesiems, kad kuo greičiau būtų 

kreiptasi gydymo ir užtikrintas gydymo 

tęstinumas   

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: teikiama psichiatro, psichologo, poreikiui 

esant, – socialinio darbuotojo konsultacija psichikos sveikatos centre. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: esant poreikiui, pagalba 

teikiama įstaigos Psichikos sveikatos centre. 

Panevėžio miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: teikiama psichosocialinė pagalba 

ŽIV užsikrėtusiems ir AIDS sergantiems asmenims bei jų artimiesiems pagal poreikį, siekiant 

skatinti savalaikį kreipimąsi į gydymo įstaigas ir užtikrinti gydymo tęstinumą. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: teikiama paslauga įstaigų psichikos 

sveikatos centruose pagal poreikį. Taip pat taikoma psichikos sveikatos atvejo vadyba pagal 

poreikį.  

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: konsultacijų metu informuojama apie 

atitinkamų  specialistų prieinamumą. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: esant poreikiui, pacientai nukreipiami 

atitinkamai pagalbai. Sergančių pacientų nebuvo. 
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Šiaulių miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: žemo slenksčio kabinete ir Psichikos 

centre yra teikiamos psichosocialinės paslaugos užsikrėtusiems asmenims ir jų artimiesiems. 

Įstaigoje yra psichiatrai, psichologai, psichoterapeutai, kurie padeda spręsti socialines ir 

psichologines problemas, motyvuoja kreiptis į gydymo įstaigas, laikytis paskirto gydymo bei 

palaiko pacientus gydymo laikotarpiu. Taip gerinamas pacientų emocinis stabilumas, 

skatinamas gydymo tęstinumas ir mažinama gydymo nutraukimo rizika. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: ruošiama vykdyti. 

2.2.5. Vykdyti perinatalinio ŽIV perdavimo 

profilaktiką 

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma pagal poreikį. 

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: akušerė informuoja ir nukreipia konsultuotis 

esant poreikiui. 

Visagino rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: testavimas dėl ŽIV atliekamas visoms 

nėščiosioms. 

Marijampolės rajono PSPC: ASPĮ vykdytos veiklos: tyrimai, gydymas, profilaktika 

organizuojama teisės aktų nustatyta tvarka. 

Panevėžio miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma , užtikrinant nėščiųjų 

priežiūrą ir informavimą. 

Šiaulių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma teisės aktų nustatyta tvarka. 

Jurbarko rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: teikiamos konsultacijos apsilankymo 

metu. 

Pasvalio rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Pasvalio pirminės asmens 

sveikatos centras – vykdoma. 

Pakruojo rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Pakruojo sveikatos centras – 

vykdoma. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Antakalnio poliklinikoje 

pažymima nėščiosios kortelėje dėl pacientės būklės, kad stacionarinės gydymo įstaigos turėtų 

reikiamą informaciją ir pradėtų perinatalinio perdavimo profilaktiką iš karto po gimdymo. 

Nustačius ŽIV, nėščioji konsultuojama gydytojo infektologo dėl tolimesnio nėštumo ir 

gimdymo plano. Taip pat nėščioji informuojama, kad negalės žindyti.  

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: pirmos konsultacijos metu bei 32–34 

nėštumo savaitę nėščiosioms atliekami tyrimai dėl ŽIV. 
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Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nėščiųjų priežiūra pagal 

SAM reikalavimus, atliekant visus numatytus tyrimus. 

Telšių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: Telšių raj. pirminės sveikatos priežiūros 

centras atlieka pagal gydytojo specialisto rekomendacijas. 

Vilniaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma pagal poreikį, 2025 m. tokių 

pacientų nebuvo. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nuolat. 

3. uždavinys. Gerinti ŽIV / AIDS ir LPI paslaugų 

kokybę ir prieinamumą bei tarpinstitucinį 

bendradarbiavimą 

 

3.1. Tobulinti sveikatos priežiūros ir kitų 

sektorių specialistų kvalifikaciją ir žinias 

ŽIV / AIDS ir LPI diagnostikos, 

profilaktikos, gydymo ir kontrolės srityse 

 

3.1.1. Stiprinti bendradarbiavimą gydant ŽIV 

užsikrėtusius ir AIDS sergančius asmenis  

RPLC: ŽSK, kuriuose atliekami greitieji ŽIV / hepatito C / sifilio atrankiniai greitieji testai, 

plėtojo sklandesnį ir greitesnį pacientų, gavusių teigiamus tyrimų rezultatus, nukreipimą į 

tolesnę diagnostiką, gydymą bei priežiūrą, taip gerinant paslaugų prieinamumą ir didinant 

pacientų įtraukimą į gydymo procesą. Vadovaujantis ŽSP IS, 2025 m. suteikta 1 740 

tarpininkavimo paslaugų (2024 m. – 1 402) dėl pagalbos registruojant į sveikatos priežiūros 

įstaigas dėl infekcinių ligų; 2025 m. atliktos 630 (2024 m. – 559)  palydėjimo į socialinę ar 

sveikatos priežiūros įstaigas paslaugos. 

Panevėžio miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: bendradarbiaujama su socialines 

paslaugas teikiančiomis įstaigomis ir prisideda prie pacientų gydymo tęstinumo užtikrinimo. 

Alytaus rajono savivaldybė: vykdoma nuolat. 

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: personalas vykdo informavimą apie 

bendradarbiavimo būdus. 

Marijampolės rajono savivaldybė: tarpinstitucinis bendradarbiavimas vyksta nuolat. 

LKT: ŽIV užsikrėtusiųjų gydymas užtikrinamas per LKT sveikatos priežiūros padalinius, 

esant poreikiui konsultuojamasi su sveikatos priežiūros specialistais, dirbančiais kitose asmens 
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sveikatos priežiūros įstaigose. Vykdant prevencines priemones ir informacijos sklaidą, 

bendradarbiaujama su VšĮ „Gėlių Sodas“, Raudonojo kryžiaus specialistais,  NVO „Demetra“.   

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Centro poliklinikoje didelis 

dėmesys skiriamas bendradarbiavimui tarp įstaigos gydytojų specialistų, kad ŽIV 

užsikrėtusieji asmenys galėtų greičiau gauti reikiamą pagalbą, pvz. šeimos gydytojas 

užsikrėtusiuosius skubiai (t. y. žaliojo koridoriaus principu) siunčia pas gyd. infektologą, jei 

reikalinga, siunčiami ir kitų specialistų konsultacijai, kad būtų ištirtos gretutinės ligos ir pan. 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: slaugytojai, gydytojai bendrauja 

tarpusavyje, konsultuojasi, jei reikia, apie paciento būklę, gydymą ir pan. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: bendradarbiaujama su kitomis 

gydymo įstaigomis, pacientai, esant poreikiui, siunčiami gydytojo infektologo ar kitų 

specialistų konsultacijai. 

Vilniaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma pagal poreikį, 2025 m. tokių 

pacientų nebuvo. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: šeimos gydytojai vykdo gyd. 

specialistų rekomendacijas, gydant pacientus, užsikrėtusius ŽIV ir sergančius AIDS 

3.1.2. Rengti metodinę medžiagą sveikatos priežiūros 

ir kitų sektorių specialistams apie ŽIV / AIDS 

ir LPI valdymą (rizikos veiksnius, profilaktiką, 

kontrolę, stebėseną, gydymą)  

VU MF: parengta ir atnaujinta metodinė medžiaga sveikatos priežiūros specialistų 

kvalifikacijos kėlimo mokymams, gydytojams rezidentas ir medicinos studentams 

NVSC: parengti pranešimai skirti asmens sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojams „apie ŽIV 

infekciją tarp nėščiųjų“ ir  2025-06-04  infektologų konferencijai. Dalyvauta ir skaitytas 

pranešimas mokslinėje-praktinėje konferencijoje: „Skiepais valdomos infekcijos – ką turime 

žinoti?“ ir konferencijoje ,,Modernioji pediatrija 2025 m.“. 

3.1.3. Organizuoti mokymus ir kvalifikacijos 

tobulinimą ŽIV / AIDS ir LPI diagnostikos, 

profilaktikos ir kontrolės bei koinfekcijų 

(tuberkuliozės, LPI, virusinių hepatitų) 

prevencijos klausimais  

VU MF: Organizuoti kvalifikacijos tobulinimo mokymai specialistams ŽIV / AIDS ir LPI 

diagnostikos, profilaktikos ir kontrolės klausimais, koinfekcijų (tuberkuliozės, virusinių 

hepatitų, LPI) prevencijos srityje. 

Lietuvos akušerių ginekologų draugija: 1. Mokslinė praktinė konferencija „Gimdos kaklelio 

vėžio prevencijos savaitė“, data 2025 m. sausio 17 d. – konferenciją organizavo Lietuvos 

akušerių ginekologų draugija, Kauno klinikų akušerijos ir ginekologijos klinikos 

onkoginekologijos centras. Konferencijos metu skaityti pranešimai: „Vakcinacijos nuo ŽPV 

apžvalga Lietuvoje“, pranešėja Prof. dr. Kristina Jarienė; „Vakcinacija nuo ŽPV. Viena 
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vakcinos dozė – ką jau žinome ir ko dar trūksta“, pranešėja Prof. dr. Daiva Vaitkienė. 

Konferencija skirta gydytojams akušeriams ginekologams, patologams, laboratorinės 

medicinos gydytojams, šeimos ir vidaus ligų gydytojams, akušeriams, biomedicinos 

technologams, citopatologijos technologams, medicinos biologams, medicinos genetikams, 

visuomenės sveikatos specialistams, bendrosios praktikos slaugytojams. Bendras dalyvių 

skaičius – 198 dalyviai. 2. Mokslinė praktinė konferencija „Aktualūs nėštumo ir laikotarpio 

po gimdymo klausimai“, data 2025 m. vasario 27 d. – konferenciją organizavo Lietuvos 

akušerių ginekologų draugija. Konferencijos metu skaityti pranešimai: „Besimptomė 

bakteriurija ir recidyvuojančios šlapimo takų infekcijos nėštumo metu“, pranešėjas Ramūnas 

Tyla; „Dažnai besimptomės moteriai, bet pavojingos vaisiui infekcijos nėštumo metu: 

toksoplazmozė ir CMV“, pranešėja Agnė Bartulevičienė; „Vakcinos nėštumo metu: ne tik 

motinos, bet ir naujagimio apsauga“, pranešėja Paulina Blotnienė. Konferencija skirta 

gydytojams akušeriams ginekologams, urologams, medicinos psichologams, hematologams, 

šeimos gydytojams, vidaus ligų, medicinos gydytojams, akušeriams, bendrosios praktikos 

slaugytojams. Bendras dalyvių skaičius – 140 dalyvių. 3. Mokslinė praktinė konferencija 

„Moters reprodukcinė sveikata: tarp hormonų ir sprendimų “, data 2025 m. spalio 2 d. – 

konferenciją organizavo Lietuvos kontraceptologijos draugija, Lietuvos akušerių ginekologų 

draugija, Lietuvos endokrinologų draugija. Konferencijos metu skaitytas pranešimas „ ŽPV 

vakcinacija suaugusioms moterims: mokslas, mitai, praktika“, pranešėja Dr. Diana Žilovič. 

Konferencija skirta gydytojas akušeriams ginekologams, endokrinologams, šeimos 

gydytojams, akušeriams, gydytojams klinikiniams farmakologams, gydytojams psichiatrams, 

bendrosios praktikos slaugytojams, medicinos gydytojams. Bendras dalyvių skaičius – 270 

dalyvių. 

3.1.4. Organizuoti mokymus apie: 

  atrankinių greitųjų tyrimų dėl ŽIV 

atlikimą, 

   motyvacinius pokalbius, 

   konsultacinę pagalbą prieš ŽIV tyrimo 

atlikimą ir jį atlikus  

NVSPL: bendradarbiavo su Asociacija „Demetra“, atliko atrankinius greituosius tyrimus dėl 

ŽIV bei teikė konsultacinę pagalbą prieš ŽIV tyrimo atlikimą ir jį atlikus. 

LKT: Panevėžio kalėjime renginio, skirto paminėti AIDS dieną, pareigūnai buvo supažindinti 

su greitųjų atrankinių tyrimų naudojimu. Motyvacinius pokalbius ir konsultacijas prieš / po 

testo atlikimą sveikatos priežiūros specialistai įkalintiesiems veda nuolat. LKT KUV 
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kursantams profesinių mokymų metu yra dėstoma tema ,,ŽIV, AIDS ir kitokių kalėjimuose 

plintančių ligų bei virusų prevencija“. 

3.2. Vykdyti mokslinius tyrimus / analizes, 

siekiant identifikuoti rizikos grupėms 

priklausančių asmenų lūkesčius ŽIV / AIDS 

ir LPI prevencijos srityje bei identifikuoti 

pagrindines problemas, susijusias su 

prevencinių priemonių taikymu 

 

3.2.1. Atlikti tyrimą, kuriuo bus siekiama: 

  nustatyti ŽIV, virusinių hepatitų paplitimą 

tarp rizikos grupių asmenų; 

  įvertinti asmenų rizikingą elgseną, susijusią 

su ŽIV perdavimo rizika, bei nustatyti 

prevencinių priemonių poreikį ir 

prieinamumą. 

NVSPL: nebuvo gauta ėminių ištyrimui siekiant įgyvendinti šią priemonę. 

 

3.2.2. Apskaičiuoti rizikos grupėms priklausančių 

asmenų Lietuvoje skaičių 

 

3.2.3. Atlikti rizikos grupėms priklausantiems 

asmenims teikiamų prevencinių paslaugų 

kokybės vertinimą 

 

3.2.4. Dalyvauti ES VSV apklausoje EMIS III, 

siekiant nustatyti LPI bei ŽIV rizikos 

veiksnius, prevenciją, paslaugas ir poreikius 

šioje rizikos grupėje 

 

3.2.5. Organizuoti diskusijų ciklą, siekiant išsiaiškinti 

pacientų integracijos į ŽIV ligos gydymą 

barjerus 
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3.3. Užtikrinti teikiamų medicininių ir socialinių 

paslaugų prieinamumą, tęstinumą ir 

integruotą paslaugų teikimą 

 

3.3.1. Parengti paleidžiamo iš LAV asmens ART 

gydymo tęstinumo tvarką ir vykdyti bausmių 

vykdymo sistemos sveikatos priežiūros 

padalinių, ASPĮ, savivaldybių, nevyriausybinių 

organizacijų tarpinstitucinį bendradarbiavimą 

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: teikiama psichiatro, psichologo, poreikiui 

esant, – socialinio darbuotojo konsultacija psichikos sveikatos centre. 

Visagino rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: paleisto asmens iš LAV gydymo 

tęstinumas užtikrinamas vykdant LAV pateiktas rekomendacijas bei perdavus asmens 

medicininius dokumentus. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: įstaiga yra paskirta teikti 

asmens sveikatos priežiūros paslaugas Marijampolės kalėjime 

LKT: bendradarbiaujama su kitų institucijų specialistais (teisės aktas dar nėra parengtas). 

3.3.2. Užtikrinti ankstyvą ŽIV užsikrėtusių  asmenų 

ištyrimą dėl ŽIV / AIDS koinfekcijų (TB, HCV, 

HBV, LPI ir kt.) 

Alytaus rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nuolat. 

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: siunčia šeimos gydytojai, akušerė – pagal 

poreikį. 

Biržų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: turi galimybes atlikti tyrimus dėl 

koinfekcijų. 

Visagino rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: sudaromos galimybės išsitirti dėl 

koinfekcijų. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: organizuojama teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

Panevėžio miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdytas pacientų ištyrimas dėl 

gretutinių infekcijų pagal klinikines indikacijas. 

Anykščių rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: 2025 m. ištirti 2 pacientai. 

LKT: įkalintųjų ištyrimas dėl užkrečiamųjų ligų  ir dėl koinfekcijų vykdomas vadovaujantis 

teisės aktais. 

Jurbarko rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: atliekami tyrimai dėl ŽIV, TB, HCV, 

HBV ir LPI. 

Joniškio rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos:  organizuojama pagal poreikį. 

Pakruojo rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Pakruojo sveikatos centre 

vykdoma nuolat. 
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Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: nustačius ŽIV, organizuojamas 

detalus šeimos gydytojo komandos arba gydytojo infektologo ištyrimas. 

Kauno miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: pirmos konsultacijos metu bei 32–34 

nėštumo savaitę nėščiosioms atliekami tyrimai dėl ŽIV, sifilio, hepatito B. 

Širvintų rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: esant indikacijoms, pacientai 

nukreipiami tolesniam ištyrimui dėl koinfekcijų. 

Akmenės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: mokamas tyrimas atliekamas 

visiems pageidaujantiems. 

Tauragės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: vykdoma nuolat. 

3.3.3. Įtraukti į dermatovenerologo išplėstinės 

konsultacijos apibrėžtį molekulinius 

multipleksinius LPI tyrimus, kai vykdomas 

jaunų asmenų bei rizikos grupių ištyrimas 

 

3.4. Tobulinti teisinę bazę, susijusią su ŽIV / AIDS 

ir LPI teikiamomis paslaugomis 

 

3.4.1. Inicijuoti teisės aktų pakeitimų projektus, 

siekiant, kad PrEP būtų kompensuojamas / iš 

dalies kompensuojamas PSDF lėšomis  

VLK: nuo 2025 m. lapkričio 1 d. įsigaliojo Žmogaus imunodeficito viruso ligos diagnostikos 

ir gydymo tvarkos aprašo pakeitimas, kuriuo nustatyta PrEP kompensavimo PSDF biudžeto 

lėšomis tvarka. 

VU MF: inicijuoti teisės aktų pakeitimai dėl PrEP kompensavimo iš PSDF lėšų (numatomas 

įgyvendinimas 2026–2027 m.). 

Lietuvos infektologų draugija: pasiekta. https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/281dbee4b94711f092fda1fd0c194cc5 

3.4.2 Inicijuoti teisės aktų pakeitimus, numatant, kad 

ŽIV užsikrėtęs asmuo (po greitojo atrankinio ar 

laboratorinio tyrimo) galėtų be siuntimo kreiptis 

tiesiai infekcinių ligų gydytojo konsultacijos dėl 

ŽIV ligos gydymo 

VLK: nuo 2024 m. vasario 6 d. įsigaliojo Siuntimų asmens sveikatos priežiūros paslaugoms 

gauti išdavimo, įforminimo ir atsakymų pateikimo tvarkos aprašo pakeitimas, kuriuo 

numatoma, kad siuntimo nereikia pacientams, gavusiems greitojo atrankinio arba laboratorinio 

tyrimo dėl žmogaus imunodeficito viruso atsakymą, jei jie kreipiasi į Lietuvos nacionalinės 

sveikatos sistemos įstaigą dėl ambulatorinės antrinio lygio infekcinių ligų gydytojo 

konsultacijos arba universitetų ir respublikos lygmens stacionarines asmens sveikatos 

priežiūros paslaugas teikiančiose įstaigose dirbančių vidaus ligų gydytojo, vaikų infekcinių 

ligų gydytojo ar vaikų ligų gydytojo konsultacijos. 
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VU MF: priimti teisės aktų pakeitimai, leidžiantys ŽIV užsikrėtusiems asmenims be siuntimo 

kreiptis į infekcinių ligų gydytoją (SAM įsakymo Nr. V-636 pakeitimas, 2024-02-05 Nr. V-

148). 

Lietuvos infektologų draugija: pasiekta. Sveikatos apsaugos ministro 2008 m. birželio 28 d. 

įsakymo Nr. V-636 „Dėl siuntimų asmens sveikatos priežiūros paslaugoms gauti išdavimo, 

įforminimo ir atsakymų pateikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimu (2024 vasario 5 d. Nr. 

V-148). 

3.4.3. Inicijuoti teisės aktų pakeitimus, suteikiant 

galimybę atlikti atrankinius ŽIV ir LPI tyrimus 

rizikos grupėse ne tik ASPĮ ir ne tik sveikatos 

priežiūros specialistams 

SAM ir NVSC: organizuotas susitikimas siekiant išsisakinti teisinius aspektus, norint 

inicijuoti teisės aktų pakeitimus, suteikiant galimybę atlikti atrankinius ŽIV ir LPI tyrimus 

rizikos grupėse ne tik ASPĮ ir ne tik sveikatos priežiūros specialistams (Dalyvavo SAM, 

NVSC, NVO, RPLC, akreditavimo tarnybos atstovai). Kitas susitikimas numatytas 2026 m. 

3.4.4. Parengti ir pradėti įgyvendinti asmenų 

integravimo į ŽIV ligos gydymą metodiką 

Rietavo savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: šeimos gydytojai, akušerė rengia integravimo 

metodiką į gydymą, esant poreikiui. 

VU MF: parengta ir pradėta įgyvendinti pacientų integravimo į ŽIV gydymą metodika. 

Papildomai: atnaujintas indikacinių ligų sąrašas (SAM įsakymo Nr. V-991 pakeitimas, 2024-

11-08 Nr. V-1091).  

Lietuvos infektologų draugija: pasiekti uždaviniai, kurie buvo LID kompetencijoje:  

1) indikacinių ligų sąrašas „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. 

lapkričio 16 d. įsakymo Nr. V-991 „Dėl tyrimų dėl žmogaus imunodeficito viruso infekcijos 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo (2024 m. lapkričio 8 d. Nr. V-1091)“;  

2) latentinės tuberkuliozės infekcijos (LTBI) gydymo ŽIV pacientams dalis integruota į 2026 m. 

sausio 8 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymą Nr. V-21 „Dėl Latentinės 

tuberkuliozės infekcijos diagnostikos, prevencinio gydymo ir šių paslaugų apmokėjimo tvarkos 

aprašo, tuberkulioze sergančių asmenų išaiškinimo ir atvejo valdymo tvarkos aprašo, profilaktinių 

tyrimų dėl tuberkuliozės ir latentinės tuberkuliozės infekcijos atlikimo statistinės ataskaitos Nr. 9 

formos sveikata (metinė) patvirtinimo“.  

3.4.5. Parengti Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2004 m. gruodžio 1 d. 

įsakymo Nr. V-853 „Dėl Poekspozicinės 

žmogaus imunodeficito viruso profilaktikos 

Neteko galios. Poekspozicinė profilaktika yra numatyta 2025 m lapkričio 1 d. įsigaliojusiame 

Žmogaus imunodeficito viruso ligos diagnostikos ir gydymo tvarkos apraše. 

VU MF: parengtas teisės akto pakeitimo projektas dėl poekspozicinės ŽIV profilaktikos 

skyrimo tvarkos: Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. gruodžio 1 d. 
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skyrimo aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 

projektą. 

įsakymo Nr. V-853 „Dėl Poekspozicinės žmogaus imunodeficito viruso profilaktikos skyrimo 

aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projektą 2024–2025 m. 

Lietuvos infektologų draugija: 
parengti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. gruodžio 1 d. įsakymo Nr. V-

853 „Dėl Poekspozicinės žmogaus imunodeficito viruso profilaktikos skyrimo aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo projektą 2024 – 2025 m. 

Pasiekta – parengta ir integruota į ŽIV aprašą. https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/281dbee4b94711f092fda1fd0c194cc5 

3.4.6. Atsižvelgiant į diskusijų dėl pacientų 

integracijos į ŽIV ligos gydymą barjerų 

nustatymo (3.2.5 priemonė) rezultatus, 

peržiūrėti teisės aktus, reglamentuojančius 

sveikatos priežiūros ir socialinių paslaugų 

teikimą, ir juos patikslinti, siekiant, kad būtų 

užtikrinamos reikiamos paslaugos ŽIV 

užsikrėtusiems ir AIDS sergantiems asmenims 

ir jų artimiesiems 

 

3.4.7. Inicijuoti teisės aktų pakeitimų projektus 

peržiūrint LPI diagnostikai reikalingų 

kompensuojamų tyrimų sąrašą ir įkainius 

VLK: per 2025 m. parengtas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. 

lapkričio 3 d. įsakymo Nr. V-1630 „Dėl Asmens sveikatos priežiūros paslaugų ir jų bazinių 

kainų sąrašo bei su šiomis paslaugomis susijusių priedų, mokamų Privalomojo sveikatos 

draudimo fondo biudžeto lėšomis, sąrašų patvirtinimo“ pakeitimas (patvirtintas sveikatos 
apsaugos ministro 2026-01-08 įsakymu Nr. V-12), kuriuo  nuo 2026 m. sausio 1 d. galimai 

seksualinį smurtą patyrusiems asmenims, į konsultacijų kainas, apmokamas PSDF biudžeto 

lėšomis, yra įskaičiuotos ir ŽIV bei kitų ligų dėl lytiškai plintančių infekcijų ištyrimo sąnaudos. 

3.4.8. Inicijuoti teisės aktų pakeitimų projektus 

peržiūrint LPI gydymui kompensuojamų vaistų 

sąrašą ir įkainius  

VLK: Nuo 2026 m. balandžio 1 d. įsigalios „Vaistinių preparatų ir medicinos pagalbos 

priemonių įrašymo į kompensavimo ir jų keitimo tvarkos aprašo“ patvirtinto Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. balandžio 5 d. įsakymu Nr. 159  pakeitimas, 

kuriuo patvirtinta supaprastinta generinių ir biopanašių vaistų prašymų įrašyti į 

kompensuojamųjų vaistų sąrašą teikimo tvarka. Tai sudarys sąlygas biologinius ir biopanašius 

vaistus, tame tarpe ir skirtus LPI gydyti, lengviau ir greičiau įrašyti į šį sąrašą. 
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3.5. Gerinti ŽIV / AIDS ir LPI stebėseną  

3.5.1. Dalyvauti Europos gonokokų antimikrobinės 

stebėsenos programoje 

NVSPL: yra pasirengusi vykdyti gonokokų antimikrobinės stebėsenos tyrimus, tačiau 

negauna nei ėminių, nei gonokokų kultūrų. NVSPL žiniomis, Lietuvoje aktyvi gonokokų 

antimikrobinės stebėsena nevykdoma, todėl ir ėminiai nėra siunčiami į NVSPL. 

Marijampolės rajono savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: bendradarbiauja su NVSPL, 

informacija teikiama teisės aktų nustatyta tvarka. 

Vilniaus miesto savivaldybė: ASPĮ vykdytos veiklos: VšĮ Antakalnio poliklinika planuoja 

dalyvauti nuo 2027 m. 

3.5.2 Metinėje apžvalgoje parengti informaciją apie 

asmenų, kurie kreipėsi į ASPĮ dėl psichikos ir 

elgesio sutrikimų, vartojant narkotines ir 

psichotropines medžiagas, užkrėstumą ŽIV ir 

susijusiomis infekcijomis (virusiniais hepatitais 

B ir C) rinkimo 

NTAKD: Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento (NTAKD) metiniame 

pranešime „Psichoaktyviosios medžiagos: tendencijos ir pokyčiai 2025“ pateikta informacija 

apie „Užkrečiamosios ligos, susijusios su narkotinių medžiagų vartojimu“. 

3.5.3. Vykdyti ŽIV ir LPI epidemiologinę priežiūrą, 

ART stebėseną, rengti metines apžvalgas apie 

ŽIV / AIDS ir LPI sergamumą, ART duomenų 

metines apžvalgas ir apie donorų užkrėstumą 

ŽIV, sifiliu, virusiniais hepatitais B ir C 

NVSC: kasmet rengiamos metinės užsikrėtusiųjų lytiškai plintančiomis infekcijomis ir ŽIV 

epidemiologinės situacijos Lietuvoje apžvalgos, kurios platinamos savivaldybėms ir kitoms 

suinteresuotoms institucijoms bei viešai prieinamos NVSC interneto svetainėje. Vykdant 

antiretrovirusinės terapijos (ART) stebėseną, renkami, kaupiami, analizuojami pranešimai apie 

pradėtą ART. Kasmet NVSC rengia ART suvestinę apžvalgą, kuri teikiama steigėjui ir 

suinteresuotoms institucijoms (duomenų teikėjams), apžvalga prieinama internetinėje 

svetainėje www.nvsc.lt. Parengta kraujo ir kraujo komponentų donorų Lietuvoje užsikrėtimo 

per kraują plintančiomis infekcijomis analizė: www.nvsc.lt.   

3.5.4.      Vykdyti tarptautinį bendradarbiavimą teikiant 

ŽIV, AIDS, LPI epidemiologinius ir ART 

duomenis tarptautinėms organizacijoms (PSO, 

ELPKC, Europos Komisijai ) 

NVSC: vykdomas tarptautinis bendradarbiavimas su Pasaulio sveikatos organizacija (toliau – 

PSO), Europos ligų prevencijos ir kontrolės centru (toliau – ECDC), Jungtinių Tautų AIDS 

programos (toliau – UNAIDS). Pateikti ŽIV epidemiologiniai ir stebėsėnos duomenys: pagal 

UNAIDS ir Dublino deklaracijos klausimynus; ECDC klausimynui apie LPI stebėseną; 

Europos narkotikų ir narkomanijos stebėsenos centro klausimynams apie ŽIV ir kt. infekcijų 

http://www.nvsc.lt/
http://www.nvsc.lt/
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prevenciją tarp ŠNV bei užpildyti kiti tarptautiniai klausimynai; užpildytas klausimynas: 

ECDC survey Legal obligations for HIV patients in country; parengtas: ECDC/WHO 2025 

HIV Surveillance report- 2024 data; ECDC „Estimating HIV incidence and number of people 

living with HIV in the European Union/European Economic Area, 2010-2024“; ECDC 

analysis and assessment „Mapping surveillance systems for HIV/AIDS in the EU/EEA 

region“; Draft Manuscript on National HIV Testing Policy Index (NHTPI). Susisteminti ir 

pateikti ŽIV / AIDS / LPI stebėsenos duomenys ES užkrečiamųjų ligų stebėsenos duomenų 

bazei – TESSy sistemai (ŽIV) ir EpiPulse (LPI). ART stebėsenos duomenys teikti 

tarptautinėms organizacijoms: UNAIDS duomenų bazei, Pasaulio sveikatos organizacijai, 

Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro užkrečiamųjų ligų stebėsenos duomenų bazei. 

3.5.5.      Teikti metodinę pagalbą ŽSK, metodiškai 

vadovauti, rinkti duomenis ir juos analizuoti. 

Peržiūrėti ir su NTAKD suderinti ŽSK duomenų 

rinkimo formas. Peržiūrėti duomenų rinkimo 

mechanizmus 

RPLC: nuo 2022 m. RPLC koordinuoja ŽSK paslaugų teikimą bei yra atsakingi už duomenų 

rinkimą ir apibendrinimą. RPLC direktorės įsakymu kasmet tvirtinamas ir įgyvendinamas 

metodinės pagalbos ŽSK paslaugų teikėjams veiklos planas, kuriame aiškiai numatyti 

konkretūs uždaviniai ir veiklos, taip pat apibrėžti jų įgyvendinimo terminai. Nuo 2023 m. 

informacija apie ŽSK (adatų ir švirkštų keitimą, dezinfekcijos priemonių dalijimą, 

prezervatyvų dalijimą, konsultavimą ir informavimą, tarpininkavimą, asmens higienos 

paslaugas, tvarsliavos dalijimą, žaizdų perrišimą, atrankinių greitųjų ŽIV tyrimų atlikimą ir 

kt.) paslaugas registruojama RPLC Žemo slenksčio paslaugų stebėsenos informacinėje 

sistemoje – ŽSP IS; siekiant užtikrinti duomenų kokybę, nuoseklumą ir aktualumą, kasmet yra 

peržiūrimos ir su suinteresuotomis institucijomis derinamos bei papildomos ŽSK duomenų 

rinkimo formos, taip pat nuolat pildomi ir adaptuojami duomenų algoritmai, atsižvelgiant į 

kintančius nacionalinius ir tarptautinius stebėsenos bei atskaitomybės poreikius. RPLC kasmet 

parengia Lietuvos žemo slenksčio paslaugų kabinetų veiklos metinę ataskaitą, vadovaudamasis 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2006 m. liepos 5 d. įsakymu Nr. V-584 

„Dėl Žemo slenksčio paslaugų teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, kurią pateikia 

suinteresuotoms institucijoms bei paskelbia RPLC interneto svetainėje 

(https://www.rplc.lt/kita-pagalba-lietuvoje/zemo-slenkscio-paslaugos/). 

 

 

https://www.rplc.lt/kita-pagalba-lietuvoje/zemo-slenkscio-paslaugos/

